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0 prawowita
W prasie i protestach niemieckich z dni 

ostatnich powtarza się stereotypowe twier
dzenie, że przyłączenie ziem polskich,'podle, 
ßlych dotychczas berłu pruskiemu Jo 'l oijski 
byłoby dla Niemiec zniszczeniem, wprost 
śmiercią. Rzecz jasna, że jest to frazes dra. 
rąatyezno sentymentalny, na którego lep myśli 
sie wziąć mężów stanu Koalicji, zwłaszcza 
Wilsona. Tymczasem bez prowincyj polskich 
Niemcy mogą oczywiście istnieć a nawet pros
perować bardzo dobrze. oczywiście nie tak 
świetnie, jak przed wojną, aleć przecież Niem
cy istniały przez wieki cale bez ziem pols
kich. zanim Prusacy je zagrabili. Dla Polski 
natomiast byîv zniszczeniem i śmiercią rozbio
ry, kiedy' rozdarto żywe jej ciało na troje, nie 
zostawiając z państwa tego ani skrawka; 
Wówczas czynniki prusko.niemieclde nie miały 
wcale skrupułów brać udział i główną inicja
tywę w tvm akcie .bezprzykładnego gwałtu, 
skazującym istotnie calv naród na śmierć. 
Niemcy' tymczasem mają dziś istnieć nadal ja. 
ko państwo i to w dalszym ciągu inko jedno z 
największych w Europie, oddać mają tvlko to, 
czem bezprawnie władali, abv życie przywró
cić tym. klórvch sto lat temu na śmierć ska. 
zali. Wiec chyba mowy' niema o zniszczeniu 
Niemiec, skoro wydać maja jedynie to. co im 
sie nie należy, a pozostawia się je w obrębię 
granic właściwych, to jest etnograficznych.

Ale nawet i pod tym względem, o ile cho. 
3zti o wschodnie granice Niemiec., przypaść ma 
im więcej, niż należy im się z prawa i słusz
ności. Na to właśnie wskazać winniśmy dobi
tnie. bo jeśli granica ostateczna miedzv Pol
ska a Niemcamr pójdzie tak. jak ią w układzie 
pokojowym wytknięto, nie będzie to ani na
prawa krzvwdv wiekowej, ani nic będzie odpo. 
Wiądalo istotnemu rozmieszczeniu narodowo, 
ści. a tem samem owa krzywda, choć w 
Bnniejszonych rozmiarach trwać będzie na
dal.

Pisaliśgiy już o lew a przedcwsz.vstkœx». 
podaliśmy blnenlne prótertymleszkań-ów TWh 
właśnie Ćżeśoi Polski, które skazuje sie na to, 
abv nadal jeczalv w niewoli pr u sko.n i endec
kiej. nie miały szczęścia połączenia s:ę z resztą 
Oiczvznv. Dotyczy to przedewszyrtk/em szcze
gólnie dwóch powiatów na Śląsku, sveow. 
s k i e g o i namysłowskiego. kresów za
chodnich poznańskich i powiatów zacho
dnich a także wschodnich w Prus i ech 
Królewskich. Nie sposób nam wchodzić 
tu we wszelkie szczegóły, bo te zawarte zresztą 
bvły' w wvmownvch glosach ludności odnoś
nych okolic; tę głosy przemawiają najbar
dziej bezpośrednio, więc one też będą najlep
szymi rzecznikami tej słusznej sprawy; swvm 
krzykiem błagalnym świadczą one najdohi. 

'tniej. gdzie i w jakich rozmiarach jest napra
wa yv tej ostatniej godzinie najbardziej ko
nieczną.

Dla przykładu więc ty lko wskażerny, iak 
bardzo słusznęmi są owe głosy, na taka D ą. 
brówk.e w powicie międzyrzeckim. Wieś ta 
odległa jest od Zbąszynia mniejwięcei o 7 ki
lometrów. Zbąszyń należeć będzie do Polski a 
sąsiadująca z nim Dąbrówką do Niemiec! Dla. 
czego? Trudno tego dociec. Dąbrówką jest nie. 
mal czysto polską; nawet według urzę
dowych źródeł pruskich (»Gemeindelexikon*, 
Heft IV, Berlin 1912. Verlag des Koeniglichen 
Statistischen Landesamts. str. 50.1 wvliezono 
tam na dniu 1 grudnia 1910 roku 978 Polaków 
a tvîko 79 Niemców. A przedewszvstkiem jacy 
to Polacy! Twierdzimy śmiało, że tam wszędz/ę 
na skrajnych kresach naszych zachodnich 
mieszka najlepszy t v p ludności poi. 
ski ej. jaki wogóle istnieje. Lud ten'przewa. 
żn.ie na samego siebie bvl zdany, nozostaje od 
lat bez t. zw. naturalnych przywódców, to jest 
bez inteligencia świeckiej, a przeważnie także 
bez inteligencji duchownej. bo no największej 
części no tvch pairafjach zachodnio-kresowveh 
duchownych Polaków nie było. gdvż rząd pru
ski dziwki swym wpływom i przywilejom u. 
niial się postarać o to. abv proboszczami hvli 
tam Niemcy. Mimo to a właśnie może dlatego, 
eż na samego siebie wskazany, polraf.il lud ten 
Wydobyć z siebie maximum uświadomi en’a i 
tężyzny narodowej. Wszędzie tam istnieją 
wśród ludu pobkiego organizacje polskie 
(jsszelkiego typu. i to organizacje żywotne’ zna. 
ïwmicic funkcjonujące. jak Kółka Rolnicze, 
(Towarzystwa Robotników, Kółka Śpiewackie 

przedewszystkicm organizacje czysto oświa.

tenia i wyrobienia społecznego nad ludem z 
/okolic czysto polskich. Okolice te kresoyye są 
Pani dobrze znane, bo yvłaśnie dawniejszy 
pasz redaktor a dzisiejszy przedstawiciel dziel. 
™cy naszej w Paryżu. Dr. Marjan S e y d a, 
(Organizował do tych okolic systematyczne wy
cieczki informacyjne, t. zw. »wycieczki kresó- 
^e*. On tam na miejscu, w Paryżu, będzie 
Piógł najwymowniej objaśnić tych, w których 

los owych ziem, czem te ziemie dla nas 
i tam lud mieszka, i jaka krzywdą wła.B
la tego ludu byłoby pozostawienie go 

brębera Polski.

świadczyć winniśmy jeszcze to, źe wla.
Nfh sokukJ* okolic toesoanrth.

golnie z powiatów wiedeńskiego, między chodź, 
kiego, międzyrzeckiego i babimojskiego 
zgłosiło się stosunkowo najwięcej ochotni
ków do wojska polskiego. Zważmy stąd 
tylko, jak wielkie tam musi bvć uświadomie
nie narodowe! Kresy te są przeważnie w rę
kach »Grenzschutzu«. poprzez łańcuchy jego 
wśród największych niebezpieczeństw tamtej
sza młodzież polska, wyłącznie z warstw ludo
wych. przebija się do Poznania, aby służyć pod

' narodoWerni znakamj i walczyć sprawę Pol. 
i ski. której bezgraniczne ukochanie zyskała w 
; swej, wsi rodzinnej, W tej wsi. co zdana sama 
i na siebie, przez lat dziesiątki opierała się zwy

cięsko, nawale pruskiej, walącej najzacieklej 
wlaśpie w te najbardziej na zachód wysunięte
strażnice polskości.

V Nie trudno nawet na największą odległość 
wyobrazić sobie, co się .dzie je w sercach prze, 
desyszystkiem tvch żołnierzy polskich na myśl, 
że po wojnie złożą broń, zdejmą mundur poi. 
śki i ,wt.VC9 — ń°d I5iemca! Myśmy kilku z nich 
widzieli, rozmawialiśmy z niimj. Najlepsza wy
mowa ludzka niezdolna oddać wiernie tej tra
gicznej rozpaczy, jaka tych ludzi ópanowala.Ci 
sami., co nie znali lęku, gdy przebijali się do 
Polski, ci sarni, którzy bili się mężnie po<ł 
Lwowem, którzy me zadrżeli nigdy przed wro. 
giem. zahartowana w walce i trudzie płakali 
przed nami iak dzieci nieletnie. Bo dziś, kiedy 
świat cały odzyskać ma pokój, radować, się je
go bipgoslawieńslwami. dla najlepszych synów 
Polski, dla najtęższych części narodu naszego 
giną resztki nadziei, że odzyskamy wszystko', 
co nam się należy. — tej nadziei, którą żyliśmy 
przez całv ciąg wojny, trwając wiernie a wy. 
trwale od sierpnia 1914. roku w naszeni przy
mierzu do państw Koalicji, w ten) przymierzu, 
które, choć zawarte nie na piśmie, zadzierz
gnęło ideowo całe społeczeństwo byłego zalroru 
pruskiego i to tera źywiolowiej im dalej na za
chodnich kresach polskich.

I ci najlepsi synowie naszego narodu, naj. 
gorliwsi wyznawcy przymierza z Koalicją ma
ją nam odpaść!

Redaktorzy pism niemieckich, różne 
„Berhner Tageblatty“ bija w to, że im po« 
trzebne nasze zie-m>e,,bo hoduje tam się by
dło, dojrzewa fam zooże, — nam zaś idzie o 
ludzi, o tych najlepszych synów Ojczyzny, 
których rńa się wydz;edziczyć na zawsze. 
Nam idzie powiyro o ziemię,, o tę zjemw 
która, iak np. w powiecie wiweńskmi. jest 
często zupełnię nieurodzajną, lotnym piąskięm. 
ale test naszą, naszą odwiecznie. Z tą 
ziemi' lud polski jest związany jakby mistycz
nym jakimś ślubem, ją kocha bardzie', ¡niż 
jakikolwiek inny naród Gdy odrywano [g®. 
gwałtem od niej, gdy system pruski wybie
rał go z niej, wówczas lud polski unos ^elicć 
garść jej, brał ją na piersi i u woził z sobą 
za Ocean, hen do Ameryki, aby mu tam 
przypominała Ojczyznę, mm do niej wróci, 
co nigdy nie przestawało być celem jego 
życia.

Nie wyciągamy rąk po cudze, ani nawet 
po to, co nam już dawniej przepad o, ulega- 
tąc naporowi germańskiemu, jak położone 
dalej jeszcze na zachód ongi piastowskie ru
bieże, znane w dz1 sieiszej prowincji branden
burskiej pod nazwą Nowej Marchji. Ale żą
damy tego, co byto dawniej nasze a równo
cześnie nasze in do dziś pozostało 
przez lud polski, tam mieszkający, któ
ry jedyny, a nikt obcy a tem mniej wróg 
naizachłann ejszy, prawym dziedzicem 
tej ziemi być może.

-

Zarząd Główny oddziału rzemieślników 
i robotników Zjednoczenia Zaw. Pol. w od
powiedzi na pomieszczone w piśmie naszem 
zapytanie i zarzuty p. Koniecznego w sprawie 
polityki w Zjednoczeniu pomieścił odpowiedź 
w »Prawdzie», która niezupełnie wyjaśnia 
kwestie sporne, domagające się jasnego roz- 
graniczenia. Między innemj Zarząd Zjednocze
nia oświadcza, że Zjednoczenie nie zasila fun
duszami »Prawdy*, że pismo to z drukarni 
Zjcdn.. be lyct i iesz-zi w I esznie nie korzysta. 
Pod kreską »Prawdy« w tymże samym num. 
czytamy tymczasem: „Czcionkami i nakła
dem drukarni rotacyjnej Zjednoczenia Zaw. 
Polsk." Wiemy, że »Prawda« drukuje się W 
drukarni obcej, nie mniej notatka ustawą prze, 
pisana i mówiąca dokładnie kto jest nakładcą 
pisma, stoi w rażącej sprzeczności z oświad
czeniem Zarządu Głównego Zjednoczenia. Co 
jest prawdą istotną? Żądanie p. Koniecznego 
i licznych kół robotniczych co do działalności 
p !i'vcziiei 'urzędników Zjcdn. — mamy w 

tej malerji calv szereg listów ze skargami na 
opieszałość urzędników Zjedn., zajmującymi 

sie głównie polityką i agitacja na rzecz Nar. 
Str. Robot. — zbywa Zarząd Główny, przede- 
wsżystkiem powołany do pieczy nad spraw
nością i bezpartyjnoścaą Zjednoczenia, za
rzutem na urzędnika innego oddziału. Nie ma
my nic przeciwko temu, aby urzędnicy Zjedn. 
midi swoje przekonania polityczne i je wy. 
powiadali, ale inną jest rzeczą jeśli równo
cześnie sprawują funkcje stałych agitatorówctouic sprawują ------ - -
stronnictw, podejmują systematyczną propa
gandę i kierownictwo akcji politycznych je
dnocząc w umysłach słuchaczy działalność 
partyjna z niepartyjnemi, zadaniami Zjedno
czenia Wówczas wywierają niedozwolony na
cisk na członków Zjednoczenia, terroryzuje / 
zmuszając ich do przynależności partyjnej, 
niezgodnej często z ich zapatrywań*™V

ITtwzne w przysztoścł wylonf jeszcze niejeden
kierunek mający posłuch wśród robotników. 
Zjednoczenie, organizacja zawodowa, nie
zmiernie pożyteczna i mająca zszeregowae 
wszystkich robotników danego zawodu musia- 
lahy wówczas, przybrawszy charakter polity. 
czny. uledz rozłwciu, ho kierunki odmienne 
musialyby powoływać do życia odmienne or
ganizacje zawodowe. Tego uniknąć można i 
należy, przez silne rozgraniczenie polityki od 
obrony interesów zawodowo-gospodarczych 
Zjednoczenia. Zarząd Główny zapowiada, że 
różnicę te uznaje i przestrzegać bodzie. abv ka
żda organizacja w swoim kierunku pracowała. 
Możemy tylko nieśli tej przyklasnąć, ale 
chcielibyśmy przestrzeganie tej odrębności wi
dzieć w czynach a nie tylko w oświadczeniach.

Paderewski prosi o wstrzymanie likwida- 
r;i Komitetu Narodowęgo. »Gazeta Warszaw
ska« donosi- P. prezydent ministrów Pad i. 
rewski. wystosował do prezesa Komitetu N'aro. 
dowego w Paryżu. Dmowskigo. list z prośbą o 
powstrzymanie likwidacji Komitetu i o dal
sze prowadzenie dzialalnośń w charakterze 
przedstawicielstwa Polski wrobec państw En- 
tcntv.

»Gazeta« donosi dalej, że Paderewski wy. 
iedzie z Warszawy 19. lub 20. maja, gdyż ma 
bvć obecny w Paryżu w dniu wręczenia odpo. 
wiedzi niemieckiej na warunki pokoju, podyk
towane Niemcom przez Enlentę.

Po krótkim pobycie \v Paryżu, prezydent 
Paderewski uda sie w sprawach państwowych 
do Londynu.

Paderewski odbył obecnie w Warszawie 
szereg konferencji z przedstawicielem Taryhy 
litewskiej Szaulisem.

Związek Ludowo _ Narodowy a obecny 
rza-1. '«V chskioii pad rząd iwą deklaracja kon 
stytucyjna w Sejmie oświadczył Związek Lu
dowo _ Narodowy przez usta nos. Grabskiego, 
że klub ten nie poczuwa się do żadnej odpo. 
wiedziialności za rządy obecnego gabinetu. 
1 zaznaczył jednocześnie, że klub uchwalił 
Yotum zaufania premjerowi Paderewskiemu, 
co nie oznacza zaufania dla całego gabinetu.

Odezwa
flo FP, Prezesów taiiefów W^orczyeh 

Pswl3’owvch
we W, Księstwie Paznaństa,

Powołując się na odezwę naszą z dnia 12. 
5. oraz kompromis zawarty między stronni
ctwami wzywamy ponownie usilnie Sz. Komi
tety wyborcze powiatowe, aby natychmiast 
rozpoczęty urządzanie wieców wyborczych in
formacyjnych. Na wiecach tych należy stano, 
wczo propagować ideę kompromisu, zwalczać 
wszelkie propozycje odrębne i przestrzegać 
przed niebezpieczeństwem grożącera ze strony 
Niemców > żydów, którzy łączą się z polską 
parlją socjalistyczną.

Prowincjonalny Komitet Wyborczy*-■*-»=• 1’. »«ul'., - T,”«. y.,-,-r.s\e«V*rf»
Stcfnn Cegielski, prezes.

Dr. Bolesław Krysi ewic z, sekretarz.
Powoluiiic się na powyższą odezwę Pro. 

wincfonalncgo Komitetu Wyborczego- oraz na 
komnromis zawarty dnia 12. 5. br. prosimy 
Sz. Romat/ty wyborcze powiatowe, abv na 
wszelk:e wiece wyborcze wzywały kandydatów 
poselskich. którzybv' stojąc na gruncie kom
promisu składali swoje polityczne wyznania. 
Zważywszy niekorzystne warunki komunika
cyjne oraz czas krótki, dzielący nas od wybo. 
rów. zaleca się na każdy wiec zapraszać nic 
wic-cej jak dwuch mówców z rozmaitych stron
nictw: należy ułatwić mówcom szybki doiazd 
na miejsca wieców, aby nie potrzebowali wrn. 
cać do miejsca zamieszkania. Po mówców 
prosimy zAracać się do niżej podpisanych 
stronnictw:

Centrum obywatelskie'.
Artur Ciesielski, Kwiatową 2. tel. 2520. 

Stronnictwa Demokratyczna . Narodowe:
Jan kfarweg, św. Marcin 63, tel. 3524. 

Stronnictwo mieszczańskie:
Kaźmierz Krajna, ul.Wildeeka 19. tel. 1062. 

Narodowe Stronnictwo Ludowe:
Sołtysiak. Kościuszki (Berlińska) 5 tel.2520 

Narodowe Stronnictwo Robofńikćiw:
Mikolai Nader, Póiwiejska 20, tel. 1666 
lub 1921.

i v równa ®ia?
Z poważnej strony piszą nam:
Początkowa radość z powodu ogłoszenia

tak długo ocezkiwanych warunków pokojo
wych zaczyna u nas — w miarę orjentowan;a 
sie w szczegółach traktatu — coraz więcej u- 
stepować uczuciu pewnego rozczarowania, że
by nie powiedzieć żalu. Mieliśmy prawo spo
dziewać sie. że Koaiicja. ustalając nasze gra
nice zachodnie, kierować się będzie temi sa_ 
memi zasadami, jakie stosowała do Alzacji i 
Lotaryngii a także do Czech, t. zn.. że doma
gać sie będzie przedewszystkicm naprawienia 
krzywdy, wyrządzonej nam przez rozbiory i 
bezwzględnej restytucji zrabowanej nam on. 
giś Własności. Jeżeli w stosunku do Alzacji 1 
Lotaryngii, liczącej w r. 1900 zaledwie 11 proc, 
ludności francuskiej, ani na chwilę nie j>ow- 
stala wątpliwość, że powinna ona w całości 
bvć zwrócona Francji, jeśli nikomu z dyplo
matów Koalicji nie przyszło na myśl utworzyć 
wolne miasto czy państwo z Strasshurga, któ
ry w r. 1805 liczył tylko 2.2 proc. Francuzów, 
jeśli Czechom przyznano dawne granice histo
ryczne. oddając im bez zastrzeżeń cale pogra
nicze niemieckie, stanowiące zwarty obszar o 
przestrzeni kilkuset tysięcy kilometrów kwa
dratowych z 3 i pół miljonami ludności nie
mieckiej, to Polsce równem prawem należały 
się na zachodzie granice historyczne z 1772 r., 
z dodaniem ziem polskich wcześniej utraco
nych. jak Śląsk Górny i część środkowego oraz 
Warmje i Mazowsze Pruskie. Tymczasem owa 
elementarna zasada restytucji ziem gwałtem 
zabranych, tak ściśle przestrzegana wobec AL

została pogwałcona na rzecz zasady wyłącznie
prawie etnograficznej. Na ustalonych wieko- 
wem posiadaniem rubieżach naszych zachod
nich uważano za stosowne dokonać licznych 
amputacji j korektur granicznych, odcinając 
od Polski nie tylko ziemie przeważnie lub w 
całości zniemczone, lecz także okolice czysto 
polskie. W zamian za wątpliwej wartości na
bytek ziemi czysto prawie niemieckiej na 
Środkowym Śląsku, między Borvczą a dawną 
granicą Księstwa, mainy. utracić tamże dwa 
polskie powiaty: sveowski i namysłowski, 
gdzie mieszka zwartą masą przeszło 30 009 
Polaków, gdzie mamy dziesiątki wsi czvsto 
pokkich. gdzie procent polskich dzieci szkol
nych wynosi 52 wzgl. 55. Na lup powolnej lens 
pewnej germanizacji wydać mamy z odwie
cznej naszej wlasnośoi w Wielkopolsce obok 
szeregu w’si powiątu wsehowskiego polską 
cześć powiatu babimojskiego. najdalej ku za- 
ehodow’i wysunięty* posterunek polskości, oko
lice niezwykle ciekawą pod względem etno
graficznym i językowym, dalej przepaść nam 
mają—na rzecz nigdy nienasyconego molocha 
pińskiego polskie części powiatów między- 
rreekiego i skierzivskiego. utracić mamy w’resL 
ciie czysto polską południową cześć powiatu 
wieleńskiego z 10000 ludności polskiej, mie
szkającej na zwartym obszarze na południe od 
Noteci. Nie wspominamy już o Prusach, gdziff 
obok zniemczonego powiatu wałeckiego, utra^ 
cić mamy szereg polskich gmin w powiecie 
złotowskim, oraz trzy czwarte powiatu czlu- 
chcwskiego. pomijamy nieszczęsne załatwienie 
sprawy Gdańska, który z wolnego miasta u- 
rósł do rozmiarów państewka, obejmującego 
nie tvlko oha powiaty gdańskie, ale i części 
pokaźne powiatów malborskiego. elbląskiego^ 
tczewskiego j wejherowskiego. nie dotykamy, 
kw'estjii Elbląga o-raz 4 powiatów na prawvnl 
brzegu Wisły, o których przynależności pań
stwowej ma rozstrzygać dopiero plebiscyt, 
wreszciie tak fatalnie rozstrzygniętej sprawy 
Mazowsza pruskiego. Ta zadziwiająca troskli
wość o odciecJe od państwa polskiego nietvlko 
kresów' istotnie zniemczonych, ale nawet O 
wykrojenie mniejszości niemieckich z pokrzy
wdzeniem nieraz większości polskiej wygląda 
nieledwie iak kara za naszą tolerancję, klóra 
kazała nam na pograniczu naszem osiedlać 
obce żywioły z pozostawieniem im zupełnej 
swc’ydv jeżyka j obyczaju.

Toć inne stanowisko zajęła Koalicja wobec 
Czechów, którymi przyznano nietvlko granice 
historyczne, ale rum wahano się oddać także 
cala SłowaczYzne i co naidziiwmiejsze, Ruś Za- 
karpacką. Widzimy tu wyraźnie stosowanie 
innej miary do obu sprzymierzonych naro
dów, które obv nie odbiło się fatalnie na nie« 
załatwionej dotąd sprawie Śląską Cieszyńskiej 
go. Spiszą i Orawy, Bądź jak bądź do radości, 
która opanowała ogół nasz na nierw’sza wieść 
o ogłoszeniu warunków pokojowych, niema 
właściwie powodu, i raczei wytężyć nam na
leży jeszcze w ostatniej chwili, zwłaszcza wo
bec dzpalania czvnn;ków wrogich, wszystkie 
silv. abv odwrócić od Polski grożące jej odciej 
cie kresowych powiatów, wymódz bezpośred
nie przvlaczepie Gdańska do Polski, dalej.
zwrot Elblasa oraz oddanie nam •oawi'"A- r“ nrawvrn Przes'u svisiv oraiz ¡•¡azawsza nez ple
biscytu. Powiedzmy otwarcie, że zadamy iij, 
wzgledn i epi a interesów ..sprzymierzonej“ .Pol
ski eonajmniei w lej mierze iaka zastosowano 
do Czech, że domagamy s;e przedewszx’stk'eia 
zwrotu bezwzględnego CTahowanvch Polsce 
ziem na naszych kresach Zachodu><-h. że braci 
ncszx'eh. ieczacvch pod jarzmem nćęmiertdnt, 

'nie oddamy na nastwe german i za/’’i i nie spo« 
czmicmv wcześniej, donółd nie zesłana oni wy
zwoleni!. dopóki sprawiedliwość wołającej o 
naprawę gwałtu rozbiorów nie stanie się za
dość.

Protesty w sprawie granic Poiski,
Wiec vz Strzelcach pod Mogilnem.

W niedzielę, 4. b m. odbył się w Strzel
cach p. Mogilnem pod gołern niebem wiec w 
sf?raw;9 Gdańska, reszty ziem kresowych i 
bliskich wyborów do Sejmu warszawskiego. 
Mimo niepogody przed południem zebrały się 
ze Strzelec i z całej okolicy tłumy ludu. Oko
liczni panowie ułatwili swym ludziom folwar
cznym przybycie, dostarczając hel. Po prze
mówieniach miejscowego ks. proboszcza i p. 
Andrzejewskiego, wiec powzia.l jednogłośnie 
rezołucyą, domagającą się przyznania Polsce 
Gdańska, Prus Król, i dostępu do morza, jak 
również Śląska cieszyńskiego i Soiszu.

Pozatem wyrażono w rezolucji życzenie, 
ażeby przy czekających nas wyborach da 
Sejmu, lud polski głosował na posłów, któ- 
rzyby wzmocnili żywioł narodowy w Sejmie.

Protest powiatu Krotoszyńskiego.
Na walnem z&braniu N. Str. L. na po

wiat Krotoszyński, uchwalono następującą re
zolucję w sprawie Gdańska:

„My, członkowie N. Str. L. na powiat 
Krotoszyński, zgromagdz<mi na walnem ze
braniu w liczbie około 1000 w Krotoszy
nie., w dniu 21. kwietnia 1919, protestujemy 
jak najenergiczniej przeciw oderwaniu Gdań
ska, polskiego wybrzeża bałtyckiego i Prus 
Król. Ufamy, że Koalicja naprawi krzywdę 
wyrządzoną Polsce przed 150 i l‘z5 laty przez 
zaborczego Prusaka i przywróci jej te ziemie 
wraz z Gdańskiem. Bez własnego portu, 
Gdańska, Polska byłaby niesłychanie pokrzy
wdzoną i podaną na wieczne czssy w zależ
ność niemiecką, której nasz naród nieścierpi 
nigdy. Gdyby zaś wbrew sprawiedliwości 
nie miano nam przyznać Gdańska, odbierze», 
my go siłą.“

w sprawie Gdańska.
W dniu uroczystym obchodu narodowe« 

go święta Konstytucji 3. Maja, mieszkańcy 
Strzałkowa i okolicy, w podniosłym nastroju,' 
po wysłuchaniu solennej mszy św. polowej i 
serca zagrzewającego kazahia, wyrażają swe 
niezłomne postanowienie, że Gdańsk z wy
brzeżem Bałtyku i Prusami Królcwskieroi, 
tak samo i Siąsk do Polaki, należeć nwiszy

dodal.au
polraf.il


rTOT>(»ï «'szMxwgt zastrzelenia, ho od po-
J¿adan¡a Gdańska

xkźy łcs Ojćzythy naszoj,
| zależy wolność i niepodległość nasza,

zależy przyszłość wielkiego, przeszło 
iłrzydzicsto-tniljonowego narodu naszego —

i ślubujemy uroczyście, że G kańska, Prus 
¡Królewskich i Śląska dobiowoluis nie od* 
jfcuay.

* Tak nam dopomóż Bóg.
Protest powialu wielcńsklęg». ’

Dnia 13, bm. zebrała się ludność wsi Cu!, 
Ttza. Roska. Wrzeszczynv. Białej, Mialej. Męży
ka i Marjanowa w liczbie przeszło 2 tysięcy w 
Bosku w celu zaprotestowania przeciwko przy 
łączeniu do Niemiec. Na wiecu łvm powzięło 
jednomyślnie następującą uchwalę:

„Zebrani na wiecu w Rosku dnia ,3. bm. 
■mieszkańcy części południowej powiało wie
deńskiego w liczbie przeszło 2000 oświadcza
my uroczyście przed Polska całą i przed wy. 
sokirn Kongresem Pokojowym w Wersalu, co 
następuje:

Zważywszy, że na południe od Noteci łe- 
iąra część powiało wicleńskiego jest od wie. 
ków zamieszkała przez ludność polska, że mi
mo 150 letniej strasznej niewól; jesteśmy duszę 
cala Polakami, że przeciwko napaściom nie- 
jnseckira bracra i synowi® nasi w pięciem ic. 
¡siecznych walkach krwią swoja zwycięsko 
ziemi tej bronili, wzvwamv usilni® rząd pol
ski. bv nie dopuścił do oderwania nas od pnia 
jnacierzvstece j nosimy Wysoki Kongres, aby 
w mvśl zasad Wilsona nie dopuścił do pogwat 
penis historycznych i ełnogrslicznych praw 
naszych oraz wykreślił nam na północy natu. 
jralną 1 jedynie słuszną granice Noteci, włączą. 
rjne w ten sposób do Polski wsrvstkie wsie z 
ogromną przewagą ludnoś*i polskiej".
Protest Wijewlaków przeciw bdłączenhi!

Z ogłoszonego przez biuro Reutera wv- 
Siąg warunków pokojowych wynikałoby, źe 
wieś Brenno w powiecie wsehowskim ma 
««leżeć do Polski, natomiast sąsiednia wieś 
¡Wijewo już do Niemiec.

S tego powodu dochodzi nas płomienisty 
'protest rodzin od dziada i pradziada osiadłych 
W Wijewie,

Ogół Wijewa jest niezaprzeczalnie szcze- 
liopolski. jedynie dwór fiskalny znajduje się 
'rw rękach nenreekień. Mieszkańcy Wijewa 
•od lat welu walczą zacięcie przeciw wysił- 
ikom germanizacji, operującej właśnie w po- 
fWiatoch wschowskim i leszczyńskim nojbez- 
fwzględniejszymi środkami Jedynie faktowi, 
iźe Wijewo leży po tamtej stronie Irnji rie- 
Jnarkacyjnej, należy przypisać, że samo Wi- 
■Jewo nie zanosi protestu, wobec czego Wi.jc- 
iwiacy znajdujący się w oswobodzonej już 
iczęści Wielkopolski, pewni jednomyślności z 
rbraćmi przebywającymi pod panowantom hord 
niemieckich. protestują w ich i we wlasnem 
Imieniu uroczyście przeciw’ odłączeniu Wije
wa od Polski. Wijśfwo należy do parafji 
Brennieńskiej, więc usilnie proszą wierni 
•Kościołowi Wijewiacy n>e odłączać* ich cd 
ifcłł ^P^oST nnrnfjnłn»iyr, {przodków w Brennie.

Meul: mirów powtahu bebfmohklego. 
międzyrzeckiego-i wschowskiego uspakajamy 
•Zawiadom emem, że w sprawie zagrożonych 
kresów naszych czynimy energiczne starania 
ju miarodajnych czynników w Warszawie 
ii Paryżu.

W imieniu powiatowych Rad Ludowych 
^babimojskiej, wschowskiej i międzyrzeckiej) 
ie. Stef. Łukowski i delegaci ludności miejsc.

(Pisma polskie prosimy o powtórzenie.)

Komunikat
DowMztoa » Poznaniu

z dnfca 16. maja
Front północny: Po południu i w nocy 

pg'eń ciężkiej artylerji niemieckiej oraz mió-

S*"iczy min na pozycje nasze pod Broniewcm, 
ilewem, Dobrogoscem i Tarkowcm. W Tat

kowie i Dobrogoścu szkody w budynkach. 
Poza tern przez całą noc ogień kulomiotów na 
odcinku kujawskim. Na innych odcinkach 
spokój.

Front zachodni: Między Wartą a Obrą
Cocą działalność patroli niemieckich.

Front południowy: Prócz utarczek pa
troli na wszysikch odcinkach spokój.

Szef sztabu
Wroczyński, gen. ppor.

sss^Ksas&ææçsKsai

Wiaiłomo&i aiiejssm i potoczne
ik

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE,
* Z teatru letniego. W wczorajszy erwar 

wystawił nasz teatr letni nie graną dctąJ w 
Poznaniu sztukę p. »Wielkopolanin w War
szawie« znanego autora wielu innych sztuk p. 
Xvrvla Danielewskiego. Fabuła sztuki — to 
kłopoty ojca będącego w posiadaniu pięciu 
kóp na wydaniu. Skąd kłopoty, tein większe — 
te znalazł się amant do jednej, ale na nieszezę- 
tcie. do jednej z najmłodszych, podczas gdy w 
godzinie istniał zwyczaj: „po starszeństwie ra 
-galąż". Chcąc się cór pozbyć, wyjeżdża cala ro, 
kfrina z Kórnika do Warszawy, gdzie — aby 
bzy najstarsze „wydać“ muszą na pewien czas 
Zniknąć dwie najmłodsze, odgrywając z naka
zu „mamusi“ rolę służących — ..bamberek” w 
Jtuchni. Sztuka kończy się wyjściem za mąż 
phtylko pięciu cór lecz nawet kucharki Frani, 
Lak źe patrzymy na sześć par „uszczęśliwio. 
fcych".
i Sztuka przeplatana nulem! — dawniejsze 
prasy przypomina jąccmi nttlaćjaraj oraz źy. 
piesti tańcami, świetnie na stachaczach rayni 
«Tajenie. To też oklaskiwano akt każdy nader 
porgeo. a jednej z wykonawczyń wręczono na-

JL,nkiet pięknych kwiatów.
Co do ról poszczególnych, trudno z braku

uczes.
Radv

pomnika
Naczelnej

mtejaca ohszemTef o kafcîej się rozpisywać. 
Powinno wyslarcxvç, że wszystko grał«, spte- 
wsio, tańczyło — świetnie. ?

Dobrem „bvł p. Wvbranowskj jnk» ni<*•<•< 
(Mateusz Brzeski), świetną „mamusią" (Mag. 
gdalena) była p. Ploaowska. p Kwiatkowska 
(Michasia) cudną bvłą szczególnie jako „baiti- 
bereezka" „Frania, kucharka“ dzielną mia « 
Impretatorkę w p. Morozowiczowej. a w koń<-u 
bawił swvmi kupletami i grą p. Zborowski 
(Mroczkowski, urzędnik). który sztukę reżyse
rował.

Niechaj nłk z niewymîenionvch z reszty 
attvstôw nie ma do piszacego żalu, bo wina, 
że ićh nie wyini'eniam. nie jest winą moją a 
tylko z braku miejsca tego uczynić nie można.

Dekoracja bvla pyszna, orkiestra spełniła 
swoje, dvrekcji nalezv się uznanie za wprowa
dzenie na scene sztuki, która przez dłuższy 
czas ściągać powinna publiczność tak licznie 
jak na przedstawienie wczorajsze. (P.)

— ° Pomnik Karola Marcinkowskiego. 
Dzisiaj w godat-nach przedpołudniowych na
stąpiło odsłonięcie względnie ustawienie pier
wszego z projektowanych pomników polsku h, 
a mjenow’-de prowizorycznego pomnika 
Dr, Karola Marcinkowskiego. Pomnik 
«tanął w Alejach Marcinkowskiego w pobliżu 
Bazaru, naprzeciwko bvîego muzeum Cesarza 
Fryderyka. Cokół, malowany na biało, wyko
nany jest z drzewa wedle projektu architekta 
n. Rogera Sławskiego. Wykonała go firma 
Bracia Nowakowscy, fabryka mebli i obróbki 
drzewa w Poznan,m Na cokole spoczywa sre. 
dniej wielkości popiersie wielkiego naszego fi
lantropa, dłuta rzeźbiarza - artvstv wielkopol
skiego p. Władysława Marcinkowskiego. 
W’ akcie odsłonięcia
tniczvîa przedstawiciele 
J udowej, rektor uniwersytetu p. prof: 
Dr. Święcicki, członkowie Komisji ku przywro 
ceniła Poznaniowi wwglnriu polskiego, wyko
nawca popiersia p, Wład. Marcinkowski i wi«. 
lu jnnveh.

Ograniczamy sie narazi« do tej notatki 
kronikarskiej; o wartości artystycznej lego 
projektu na pomnik wypowiemy się póżnjei.

— * Zjazd lekarzy zębów w Poznaniu od
będzie sie w przyszła niedziele o godz. 3 na sa. 
li Tow. Przyjaciół Nauk. Wieczorem tegoż 
dnia wvjazd delegatów na trójdzielnicową se
sję do Warszawy.

Delegacy, to jest komisja ustanowiona, 
powinni się postarać o przepustki do Warsza • 
wy. na prowincÜ u starosty, w Poznaniu w 
prezydium policli.

— * Z Komisji językowe?. Na posiedzeniu 
dnća 12. bm. przystąpiła do Komisji znaczna 
liczba nowych członków z kol polonistów no- 
znańskwb, tak iż można było utworzyć rodko. 
misję, która ma się zająć spolszczeniem wy
razów tcchrwoznvrîi. przekazanych Komisji 
przez różne urzędy. Podkomisja zaurosi do 
współpracy rzeczoznawców z różnych zawo
dów. Ponieważ doDybezasowv zarzad ustąpi, 
odbędą« się na prrrsełem posiedieniu 19. ma
ja w kancelarii Marii Magdaleny o 5 po poi. 
wybór nowego zarsądn.

Prof. Dr. Łęgow«kł.
— * Odczyty patrs’jotvczne. P. Jóeef Jaxa-

Cliamiec znosry wrbn^ni VłA—. „„:„r
wygraszat swo^c odczyty w 2ś0 miastach Ro
si i przybył do Poznania. Ovkł odczytów p. 
Chamca roz^wtmie się w niedzielę dnia 18. 
maja pod egidą Tnyy < zvt. Lud w sali Ba
zaru « god’. 8. wierz. Tematy: „Co 
się działo w Rosił po wybuchu rewolucji" <o 
bolszewikach), „O mttojcS Ojczyzny", ..ÏÏ? 
Sienkiewicz i jogo czyny narodowe”’ „Mv a 
Rush«“ iraz wiele innych. -Odczyty -powyższe 
budzą ogólne zainterosowanie.

—- * Ilakatyzm w szkole l udwiki. Z jnia_ 
sta piszą nam:

Że stosunki w naszem szkolnictwie dla 
braku odpowiednich i wystarczających sił na
uczycielskich pozostawiają dużo do życzenia, 
to wiemy, ale że hakata sobie pozwała na tak 
bezczelną profanację, jak wykazuje następu
jący fakt, to przechodzi już wszelkie granice.

Oto wyższa nauczycielka, Moslener, przy 
tutejszej szkole Ludwiki, wyraziła się w tych 
dniach wobec swych uczenjc Polek: „In mei. 
ner Gegenwart darf polnisch nicht gesprochen 
werden. Febrigens wird nicht lange dauem 
und Polen wird wiader aufgeteill“. (W obec
ności mojej nie wolno mówić po polsku. Zre
sztą niedługo potrwa, a Polska zostanie znowu 
podzieloną).

Jakiem prawem Niemka ta pozwala sobie 
ną tak bezćzclne uwagi i na ezem to polega? 
Litvlko na pobłażliwości i na braku należytej 
energji ze strony naszej przełożonej władzy 
szkolnej. Żądamy natychmiastowego usunięcia 
Niemki Moslener, wydalenia jej poza granice 
nasze i surowego zakazu ewentualnych podob-
nvefi prowokacji r.c strony reszty niemieckich
sd nauczycielskich, w przeciwnym razie córek 
naszych do takiej kuźni hakatystycznej nw na. 
ukę posyłać nie będziemy, Lepiej szkolę zam
knąć na pewien czas.

Grono matek i ojców.
Jest to jeden z licznych przykładów bez

czelności hakatystycznej, przeciwko czemu 
miarodajne czynniki nasze wystąpić powinny 
zdecydowanie i z wszelką bezwzględnością.

— * Egzamin do seminarium. Preparandzi 
z tnteiszy’ch kursów urzędowych pod kierow- 
rwctwem p. inspektora Ż. Janaszka składali 
w zeszły poniedziałek i wtorek przed komisją 
egzaminacyjną egzamin do III. kl. seminarium 
nauczycielskiego. Mimo to, że kurs ten trwał 
tylko barihso krótki czas, wykazali wszyscy u. 
czniowie bardzo dobre przygotowanie i dojrzą, 
lość do wstąpienia do seminarium, lak że de
legat regencji ks. décernent Mazurkiewicz wy
raził przy ogłoszeniu tak świetnego rezultatu 7. 
egzaminu tak kierownictwu jak 5 nauczycie
lom wielkie swe uznanie za gorliwą pracę, a 
uczniom pochwale za pilność. MTśz\’scy ucz. 
nmwie przekazani zostali do seminarjum w 
Koźminie.

— z Tow. Opieki Dworcowej. Zebranie 
pań ezvnnvch na dworcu odbędzie się w pią
tek IR. hm. o godz. 4 w Gościnie.

— * Bank Handlowy w Poznaniu, na co 
interesowanym jeszcze raz zwracamy bw-agę, 
zwołuje nadzwyczajne walne zebranie ckcjo- 
nnrjuszéw na dzień 17. bm. godzinę 5. do lo
kali Banku przy placu. .Wolności 9, ZcLrsnic

ma aa celu powzięcie p - wały co-do podwyż
szenia kanitału akcyjnego.

— * Zmiana własności. Kamienicę przy 
uh W 'ref ławskiej 1S. w której mieści się „Zie
lona Kawiarnia'*, dotychczasową własność ad
wokata l>r. Kollenschera i kujx*a Salomona 
Neumanna, nabył drogą kupna znany przemy
słowiec. właściciel drukarni p. Ludwik Ka
pela.

— • Ratujmy kresy wschodnie! Rozszerzy
wszy działalność swą na cały front wschodni 
aż pod Wilno — zwraca się niżej podpisany 
Komitet do całego sfx>łeczeństwa wiclk'’pots_ 
kiego z gorącą prośbą o spieszną i derazn;« po
moc dla rodaków, ginących 2 głodu a wycień. 
czenia.

Upraszamy o łaskawe nadsyłanie do biura 
naszego (Rada Narmlowa, Aleje Marcinkow
skiego 1) deklaracji na dary w naturze, jak 
ziemniaki, mąkę, zboże strączkowe, tłuszcze, 
wędliny itil. oraz bielizną i odzież. — Ofiary 
pieniężne prosimy składać w redakcjach pism 
lub w Banku Związku Sp. Zarobkowych w 
Poznaniu na konto Komitetu Pomocy dla 
Lwowa. — Transporty do Wilna i frontu 
wschodniego odchodzić będą natychmiast, 
skoro się zbiorze odpowiednia Ilość żywności, 
Ufamy, że znane z ofiarności spoleczeńsfssT 
nasze i tym razem pośpsesay z pomoeą - i nie 
pozwoli zginąć 2 głodu braciom naszym.

Komitet Pomocy dla Lwowa i Wilna przy 
Radzie Narodowej.

L. Mycielski, prezes. M. Korze^dewsU. sekr,
— a Rozwiązanie Izby rolniczej. Rozpo

rządzeniem Naczelnej Rady Ludowej została 
Izba rzemieślniczą poznańska rozwiązana. Ko
misarzem. aż do nowych wyborów mianowa
ny został p. L. Miklaszewski z Kostrzyna. 7a. 
tem czekają rzemieślników nowe wybory, któ
re odbędą się nie podług starych przemsów, 
lecz prawdopodobnie w szerokiej mierze u- 
wzgledniające prawa wszystkich rzemieślni
ków.

Że nikt z Polaków żałować nie będrę tej 
kuźni antypolskiej, nie ulega watpliwośoi; je. 
dnakże rzemieślnicy j przemysłowcy winni jak 
najprędzej roznoczać pracę przygotowawczą 
do wyborów. Chodzi mianowicie o to. ażeby 
jnź feraiz upatrzyć sob:e odpowiednich kandy
datów no członków Izby rzemieślniczej. Cwn. 
ność w tvm kienmku powinny rozpocząć cechy 
i Tow. Przemysłowe. Przv wyborze rzłonków 
nie 'powtiiiny odgrywać roli zapatrywania poli
tyczne ani sprawy osobłste. Ipcz tvlko zdolno
ści. Dalej trzeba stworzyć jaki komitet g’ów- 
nv. który będzie czuwa} nad tem. ażebv z każ
dego rzemiosła bvł przedstawiciel a przynaj
mniej. ażeby mógł reprezentować pokrewne 
lezie przemysłu. Nie powiinno zabraknąć i 
przedstawicieli większych ¡zakładów przemy
słowych i fabrykanta.

Moźeby taki komitet zechcial reprezento. 
wńć zarząd Związku Towarzystw Przemyśle, 
wyfch i powmlał do pracy reprezentantów zwją- 
zków cechowych. Rzemiosło musi rozpocząć w 
Polsce od znojnej pracy nad podniesieniem 
rzemiosła, a przestać narzekać i lamentować. 
Pierwszy krok do pracy nad pe/oiesaeniem 
rzemiosła, to wybór dzielnych przs istawicaeli.

— * Okropny wypadek zdarzył się 
dzisiaj około godz. 8. po południu na uL Ber
lińskiej, Pewien Pan chciał przebiec ulicę 
przed zbliżającym się tramwajem, nie bacząe 
ną to, że z przeciwnej strony nadjeżdżał inny 
ti^inwaj, który go najechał. Niebaczny do- 
stat się pod kola wozu i odniósł tok niebez
pieczne obrażen>a, że wkrótce wyzionął du
cha.-Zwłoki nieszczęśliwego przewieziono do 
lecznicy miejskiej. Wypadek spowodował e- 
grońtne zbiegowisko Tożsamości zabitego 
me zdołano narazto stwierdzić.

— * Feliks Nowowiejski, autor słyn
nego oratorium „Quo Vad s“ i znanej „Roty® 
do sl&w Konopnickiej, napisał nową ©perę 
w dwóch aktach o podkładzie włoskim, p. L 
„Casteilett0“. Równocześniekońcaydru- 
eą operę narodową p. t.: .O b i e ży s asy“. 
W pfzj'szlyra sezonie będzie wykonaną pre
miera opery „Costełletto" na jednej 2 więk
szych scen zagranicznych pod osobiatem kie
rownictwem kompozytora.

— * Państwowa szkoła Lassdloyr®- 
przensysłowa« Z dniem 20. maja otwartą 
zostanie przejęta przez władze polskie Pań
stwowa Szkoła handlowo-przemysłowa dla 
dziewcza.t w Poznaniu, przy ul. Z ierzy- 
nieckiej 4. Szkoła ta ma na celu wykształ
cenie rutynowanych sił kobiecych zarówno 
w zakresie handlu, przemysłu i rękodzieła, 
jak też gospodarstwa domowego. W szeregu 
kursów fachowych, otrzymają d;iewct;ta ze 
szkół elementarnych, średnich i wyższych 
możliwość dokładnego przygotowania się do 
zawodów praktycznych. Zwraca się uwagę 
mistrzyń krawieckich na kura uzunełmająey, 
przeznaczony dla uczennic, sposohiących się 
do egzaminu czeladniczego.

Oorócz wyżci wyplenionych, otwartym 
zostanie kurs ogólno kształcący, w którym 
główny nacisk kładzJe się na język polski, 
historię, literaturę i historię sztuki.

Wobec zupełnego braku w naszem spo
łeczeństwie podobnych szkół polskich, zachę
ca się jak najszersze warstwy do popierania 
tej nowej placówki kulturalnej, która daje 
nam możność wychowania w kraju pierwszo
rzędnych sił zawodowych. Język wykładowy 
wyłącznie polski. Zgłoszenia przyjmuje się 
jeszcze do końca maja. Bliższcze szczegóły 
w prospektach, które otrzymać można w kan
celarii szkoły, przy ul. Zwierzynieckiej 4.

— ‘ Znaleziono w zeszłym tygodniu na ul. 
Liebiga torebkę damską z zawartością. Ode
brać można n p. Przyrwuszyńskiego przy ni- 
Wiłdeckiej (Następcy tronu) 78 w czasie od 
Rodany 4.

KRONIKA PROWINCJONALNA.
■— * Gostyń. (Osobiste.) We wtorek 29. 

z. m, odbyt się w kościele parafjalnjm w Go. 
staniu ¿lub panny Kazimiery Jcsionkéwnv
p. Maksyniiljanem Kolińskim 2 Gcst^mia- Ob-

u ŚuLńego dokcnal ks. SlreL Cuśoi przyj- I
inowaJa pp. Ltśpflced« iiarto§¿kiewi<3owi« jako 1

opiekunowie pańńy młodej. Tilęgramów z ry* 
rżeniami nadeszto 102. Na wojsko jwiskię ««1 
brano 92 mk. Szi ysć Botc Młodej Parze!

— ‘ (n) Ostrów. (Poświęcenie sztandaru^ 
12 pułku Strzelców )Virłkopotskich. ofiaro- 
wanego wojsku przez Polki ostrowskie, odby
ło się zaprzeszłej niedzieli a powodu niepo
gody w kościele. Zebrały się wszystkie władze 
nasze z pp. starostą i burmistrzem na czele o- 
raz liczny korpus oficerski i grupa powstań, 
ców z p. pułk. Niemojowskim. Mszę św. cele- 
brował ks. dziekan Zborowski, który też po 
ukończeniu ruszy św. w podtwesłycbi a pięk-* 
nyrh słowach przemówił do żołnierzy. Nasię, 
poie poświęcił sztandar, który panie wręczyły 
szefowi sztabu dywizji p. Wiełiczce. który w 
krótkim żolniierskira apelu wezwał wojsko do 
sbrzby za wiarę 5 ojczyznę pod nowym zna
kiem. Dowódca ’2 pułku p. podpor. Wawrzy
niak odbierając sztandar, oświadczył, ze nie 
słowami . wojsko chce dziekowmć społeczeńs
tw’« za ofiarowany dar. rłe czynem — obroną 
granic ostatoranweh Polski. Zwracając sie do 
chorążego, zaklinał go. by sztandar pułku wy
soko dzierżył i — gdy bodzie trzeba — obro
nił. Po Iwb słowach ¡dożvł go w recc chorą
żego. Przed kościołom odbyła się potem defi
lada wojsk przed nowvm sztandarem.

— * Września. (W ręce polskie.) Pan
Czesław 'CiesieWU właściciel restauracji i 
kawiarni we Wrześni, nabył tutaj domostwo 
od Niemca Tborenza przy ul. Pocztowej. Prze- 
właszczenie już nastąpiło. i

— 0 Opalenica. (Zaprzysiężeni e) 
Straży Ludowej powiatu grodziskiego otlbę- 
drie się w Opalenicy w przyszłą niedzielę łS. 
bm. © godz. lń i pól rano

— * $rem. (Z Rady miejskiej.) W Radzi©
miejskiej naszego miasta zasiada obecnie 10 
Polaków. 1 Niemiec j 1 żyd podczas gdy da
wniej mieliśmy tylko 4 radnych Polaków. 
Przewodniczącym obrano jednogłośni® p. mec. 
Morawskiego. I

(Z.m iana własności) Pan Józef Pa
włowski drogerzvsta w Śremie, kupd w So=< 
łączu pod Poznaniem wiię od pani dyrektorom 
wej Jaeger. '

Ze Sflimn.
Warszawa. (Pat.) Początek posiedzę- 

nia o godz. 4 i pół. Poseł Zygmunt Seyda refe
ruje sprawę sprawdzania mandatów. Zaproś 
testowano wvborv w 14 okręgach. Ilość man
datów zaprotestowanych jest 87. Poseł Bagiń
ski wskazuje, że znaczna ilość protestów jest 
wynikiem agitacji wyborczej. Pod obrady wcho 
dzi następnie snrawa dodatków droźyznianyctt 
dla kolejarzy. W imieniu większości poseł Ta-t 
baczvúskii proponuje dodatki drożyźniane p® 
100 mk. miesięcznic dla kawalerów, po, 1ó0 Jła 
rodzin obarczonych niewielką rodzina i po 206 
mk. dla obarczonych większą rodzina. Ks. I n~ 
tosławski oświadcza, że społeczeństwo pnłft 
wtiekka wrteieeznością dla kolejarzy za ich spr* 
wność 5 pracę. Sejm przvznaje pożyczkę nie 
pod groźbą terom, lecz z wdzięczności. XV gło
sowaniu orzvieto oro.iekt przedłożony Sejmowi^

Pod obrady wchodzą nagły wniosek zwiny* 
ku polskich posłów socjalistycznych w sprawi« 
zaem W. Ks. Litewskiego. Według wniosku te
go ludność księstwa litewskiego sra sama wy
powiedzieć się o swym stosunku do Polski. Wj 
sprawie tej zabierał głos poseł Daszyński, mo
tywując wniosek. Następny mówca GłąbińskS 
przemawiał przeciwko wnioskowi. Pomiędzy 
Daszyńskim a ks. Lutosławskim wywiązuj«
się dłuższa dyskusja. Kolejno przemawia poseí 
Barde! (róastowiec). który oświadcza, iż khrb
iego hedzće głosował za nagłością wniosku. 
Wniosek Daszyńskieg© odesłano ostatecznie do 
komisji zagranicznej. a ,

Ks. Okoń postawi? wniosek o wysianie ko. 
mrajii śledczej do Kolbuszowej, celem zbadania 
kto zawinił przy rzekomo urządzonym^ tom Po
gromie żvdów. Przemawiają następnie pos^ 
Sevda 5 minister spraw wojennych Leśniewski, 
według którego ruch antyżydowski miał no- 
ezatkowo charakter sporadyczny, ale tera« 
przybiera charakter źrwiołowy. Ruch ten no 
wkroczeniu wojsk polskich uspokaja <ię. Ks. 
Okoń cofnął ostatecznie swój wniosek i na tena 
posiedzenie zamknięto. Następne dziś o godx 
4. po poł.

Ostołnb riarfsmości.

Lsrdneść róes?rpdi?i Prm Zachodnich i 
ucieka nrzed PotaStami.

Pozn ań, (PAT 1 Pisma u erńieckie Pros 
Wsehodnnieh i Zachodnich przepełniono są 
zupełnie różnemi odezwami korpusów ochot* 
nrczych, y/erbującemi ochotników do wolny 
z Polakami. «Jedna z odezw takich zaznacza, 
że nie dlurr© nadlecą do Prus Wschodnich 
roje lotników polskich, którzy zarzucą bom
bami spokojne wsi i miasta. Wobec tecro 
niebezpieczeństwa mają się zgłaszać zaraz 
artylerzyści i strzelcy do strącania lotników. 

• Ogłoszenia tego rodzaiu wywierają sku
tek wcale niepożądany. Niemieccy mieszkań
cy pogranicza pakują już manatki i uciekają 
w popłochu.

W Olsztynie nocuje codziennie po kilka
dziesiąt rodzin niemieckich z okolic Szczytną, 
wyjeżdżających w głąb Niemiec,

Blokada Nterniec.
Paryż. (PAT) Najwyższa Rada eko

nomiczna odbyła swe 17 posiedzenie w mi
nisterstwie handlu pod przewodnictwem Lorda 
Roberta Cecila. Rada rozpatrywała ponownie 
środki, jakio należałoby przedsięwziąć nai 
wypadek, gdyby delegaci niemieccy nie chcicii( 
podpisać preliminarzy pokojowych. Przewi-i 
dziane jest ponowne zastosowani® obustronN 
nej blokady.

i -
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i - - Dalsza ucnwsił
ZjśzSa Związto Laflowc-Saroficirogo.

O pracach w Sejmie.
O pracy Związku Ludowo-Narodowego 

w Sejmie mówił pcseł W. Scyda, pcczern 
©chwalono następującą rezołurję:

Delegaci Związku Ludowo- brodowego, 
sebrani na ogólnym zjeździ« w liczbie blizko 
85*Hł ze wszystkich ziem polskich, po wysłu
chaniu referatów z działalności sejmowego 
Związku Ludowo-Narodowego wyrażają po- 
tłom, do tego Związku należącym zupełne 
zaufanie i proszą, aby dotvchc?psowemi dro
gami w polityce i na przyszłość kroczyli.

Praca kobiet.
Po przerwie referowała pos. dr. G. Ba

licka na temat „Udział kobiet w życiu naro- 
dowem“ j zgłosiła rezolucję tej treści:

Zjazd wita z radością i uznaniem kobiety 
Bajyzerszych warstw, które dziś z głębokiem 
zrozumieniem potrzeby chwili stanęły do 
pracy narodowej i wyraża przekonanie, że 
5 nadał kobiety polskie w życiu narodowem 
Czynna będą grać rolę, wnosząc w nie swoje 
przywiązanie do wiary ojców*, gorące umiło
wanie Oiczvzny, zapał i gotowość do ofiar 
dla urzeczywistnienia jej ideałów.

Sprawa r©Iaa.
W dalszym ciągu sprawę rolną refero

wali posłowie: Janeczek i prof. Staniszkis. 
Odpowiednia rezolucja brzmi, jak następuje:

Zjazd Związku Ludowo-Narodowego Rze
czypospolitej polskiej uznsje dotychczasowe 
Stanowisko w sprawie rolnej zajęte przez po
słów, należących do sejmowego Związku Lu- 
dowo-Narodowe go, za odpowiadające intere
som szerokich mas ludu wiejskiego i miej
skiego. Zgodnie ze stanowiskiem sejmowe
go Związku Ludowo-Narodowego, Zjazd de
legatów wyraża przekonanie, że przechodze
nie ziemi w ręce drobnej własności powinno 
być uregulowane przez;

1) kontrolę państwa nad handlem ziemią 
1 przyznacie mu prawa pierwokupu,

2 utworzenie urzędu kołonizaeyjnego i 
jbanku rolnego,
’ ć) yozprzedaż ziemi skarbowej, majątków 
donacyjnych, jak również należących do by
łych dynastji panujących iid.,

4) przez zniesieni® ordynacji,
5) przez rozprzedaź ziemi dobrowolnie 

zaofiarowanej po cenach i na warunkach 
przez państwo ustanowićnych,

i 6) rozprzedał innych gruntów, wykupo- 
wanych w razie potrzeby przymusowo, za
czynając od ordynacji, maiątków wydzierża
wionych, źle zagospodarowanych i najwięk
szych.

Rezultatem wprowadzenia w życie wyżej 
wył u szczanych zasad powinno być wytworze

nie licznych zamożnych gospodarstw włościań 
skich, które byłyby podstawą postępu rolni
czego obok średnich folwarków niezbędnych 
dla zaopatrzenia miast, rozwoju przemysłu 
rolnego i zachowania wzorowych warsztatów 
pracy rolniczej,

Op-ócz tego niezbędrą jest rzeczą wy
danie całego szeregu ustaw, jak naprzykład 
o komasacji, zamianie serwitutów, ochronie 
robotników rolnych itd.

W snrawie lasów ziazd delegatów Zwią
zku Ludowo-Narodowego jest za wprowa
dzeniem ścisłej kontroli państwowej nad go
spodarką lasową i nad cenami produktów 
leśnych, oraz za upaństwowieniem obszarów 
lasów ochronnych, szczególnie wrażnvch dla 
okolic górskich i piaszczystych, tudzież dla 
regulacji rzek,

Sprawa robotnicza,
O sprawie robotniczej mówili: poseł L. 

Gdyk i p. L C-erniewski; poseł ks. Kaczyń
ski zaś zapoznał uczestników zjazdu z pra
cami sejmowej komisji ochrony pracy i or
ganizacji Związku Ludowo-Narodowego w 
Polsce,

Sprawa przemys!«. rzemiosł i fca- 
piectwa.

Referował p. Filipowicz z Poznania i po
seł Rudnicki. Uchwalono odpowiednie rezo
lucje domagające się krzewienia rzemiosła, 
handlu i przemysłu oraz odpowiedniego usta
wodawstwa.

W sprawie organizacji Związka Ludo
wo-Narodowego

uchwalono tworzenie kół gminnych, powia
towych, otworzenie centralnego biura w War
szawie, przyjęto program Związku i regula
min kół.

Sprawy społeczne i gospodarne.
Bank Dyskontowy w Bydgoseczy 

podwyższa swój kapitał zakładowy o 2 niiljo- 
ny marek na 3 miliony. Szybki i pomyślny 
rozwój banku, a również zadania, jakie go 
czek'ją w najbliższe! przyszłości, spowodo
wały zarząd banku do wydania nowych akcji.

Bank Dyskontowy w Bydgoszczy zało
żono w r. 1915 z kapitałem mk. 400.000, aby \ 
zaradzić potrzebie istnienia w północnej czę
ści Księstwa i Prusach Król, instytucji, któ- 
raby przedewszystkiem zajmowała się spra
wami bankowemi, wychodzącemi poza zakres 
działalności Spółek naszych. Mimo wybuchu 
wojny, rozwój banku był tak korzystny, że 
już w r. 1917 przystaoić musiano do pod
wyższenia kapitału akcyjnego z mk. 400 000 
na 1 miljon. Ostatnie sprawozdanie świad
czy znowu o wzroście interesów banku, a na 
ostatniem zebraniu akcjonariuszy zakomuni
kował zarząd, że depozyty przekroczyły sumę

5 mil. marek, a obrót ogólny w pierwszym 
kwarta’« osięgnął już 33 mil. marek. Zwa
żywszy dalej, źe otwipra s ę dla banku nad
zwyczajna możność rozwoju, szczególnie w 
Gdańsku, gdzie przed rokiem Bank, założył 
filję. postanowiono instytucję silniej wyposa
żyć w fundusze własne, aby sprostać mogła 
zadaniom.

Subskrypcje napływają raźno,’ gdvi — 
jak się dowiadujemy — już w p erwszych 
dniach no ogłoszeniu podpisano akcji na około 
pół m ljona marek.

Odezwa do rolników.
Na świeżo zdobytych przez nasze wojska 

wschodnich kresach Polski rozlegle przestrze
nie kra ¡u leżą odłogiem nieobsiane z powodu 
braku zlioża do siewu. Od natychmiastowego 
dostarczenia na kresv potrzebnych nasion 
zbóż, zależy bvt znajdującej się Lam ludności 
\Vzvwartiv wszystkich rolników do natych
miastowego podjęcia odstaw owsa i jęczmie
nia w celu wvsvlki na kresy. Za parę tygodni 
bedzie zapóżno. bo kres siewów się skończy, a 
obecnie na wschodzie Polski jeszcze siać moż
na. Cena za odstawy majowe jest podwyższo
na i wynosi 500 mk. za tonę. Mamy nadzieję, 
że rolnicy zecłicą przyjść ż pomocą ludności 
kresowej i zastosują się do naszego wezwania. 
Decernat rolnictwa przy Komisarjacie N. R. L.

Szembek.

Składki 1 pokwiiowaaia.
—- * W adnfnisłracp pisma naszego 

złożono następujące składki:
Na Lwowian: Zebr, na posiedzeniu but- 

n ków w Dreźnie 63.50 m Zebr, z urządzo
nego teatrzyku przez dzieci Grodziska 6 m. 
Marcinkowska 20 m. Zebr, na posiedzeniu 
polskich urzędników poczt, dn a 10 maja rb. 
200 ra. Marj. Gorguiewscy zam. osobnych 
podziękowań za tak liczne życzenia w dniu 
ślubu 20 m. II. szwadron 1. pułku ułanów 
wielkop. zebr, tsa rewji d 3 Maja 126 mk. 
Razem z poprz. kwit. 15271 34 m

Na Wo sko polskie: Ant. Bartkowiako
wie zam wieńca na trumnę śp. Jadwigi No- 
wakówny z Czeszewa 25 m. G M. G. 507 m. 
8. P. 20 m. Ku uczcz. 5. rocznicy śmierci 
śo. Waleni z MusAłkiewiczów Ponickiej Leon 
Ponicki 10 rn. Marcinkowska 30 m. Kara 
za wyrządzoną szkodę w ogrodzie p. Z. Unru- 
ga 30 m. N. N. zam. wieńca na trumnę śp. 
z Mańczaków Zolji Łukaszewskiej W mk. 
Razem z poprz kwit. 20017.13 m.

Na Szpital św Józe'a: Maicinkowska !0m.
Na Czyi, Lud.: Marcinkowska 20 m.Na rodziny po poległych: Marcinkowska 

20 m
Na Cz. Krzyż: N. N. 10 m.
Na potrzeby wileńskie: Marcinkowska 

10 Bi. Razem z poprz, kwit. 447,50 m.

SKRZYNKA DO LIST6W.
—i K a p r a 1 o v i Polnemu: Jest w p-T. 

skich rekach j udziela lekcji w języku pols
kim. (K.l

— K. z S.t Adresować należy do Siei ca pod 
Jutrosinen?. (K.)

— K. W. Poznań: Jedyny sposób na to 
będzie, gdy Pan obwinionych będzie najmniej 
obwiniał i wyrazi Pan życzenie, ażeby ich ze 
względu na ich młodość ukarano możliwie naj 
mniejszą karą. (K.)

RUCH VV TOWARZYSTW ACH.

— Tow. Wioślarzy Tryton otwiera swój 
sezon w niedzielę dnia 18. hm. Bliższe szczegó
ły w oeloszeniu.

— Tow. nrzem. Jedność. Msza św. w rocz
nicę Tow. odbędzie się w niedziele 18 hm. © 9 
n fary. P© południa koncert z erami towarzy» 
skiemi w ogrodzie Columbia przy drodze dę-> 
lińskiej.

Tow. Czytelni Ludowych
na budowę „Domu C. Ł.“ organizuje w sa’i Bazaru 

cvkl

patriotycznych
roanegn 

Ikerata - mówcy
Józefa Jazy Chamca,

Niedziela 18. b. m.: ,.Cn się działo w Rosji po 
wrluirbn rewolucji“ i „O Ro!s’ew? ach“), 

Poniedziałek: ,,O miłości O ezyzny“,
Wtorek: .Rok 6-1-ci i czasy nasyci niewoli“. 
Czwartek: „Królowa Jadwiga, wzór kobiet polskich", 
Sobota : „My a Kusim“.

Bilety od 50 fen. do 2.— mk. przy wejściu. 
Początek o godzinie 8. wierz,

Wszystkich Rodaków na W. W. odczyt«/ zaprasza5 
Tow. Czytelni Ludowych, Konfederacja Polska, Stów, 
Kobiet p-aemących, Stów. Robotników Chrzęść. i Tow. 
„Wyzwolenie“. z.t2t.i3

* Poznańska Szkoła Malarstwa I 
Rzeźby pod kierownictwem artysty malarza 
Stefana Sonnewenda. zostanie dnia 15. 
maja rb. otwartą przy placu Wolności 17. 
Kurs letni będzie trwał od 15. maja do 
15. lipca i będzie obejmował pejzaż, ple« 
nair, jak i też ryso w ani e i malowa
nie modelu z natury (w pracowni): 
Wpisy codziennie u kierownika szkoły, 
ułiea św. Marcina 39 II. piętro, od godz, 
It. przed południem do 1. w południe. zll499

WiÄÄa Szkoła llaiarsiwa i Rzsthf
prey tsl. Wolności 17 pszeszła z Ensena 15. msja r. b. 
na wte-íGoéá artystv-raslarwB Sieissraffi Sonnewsnd® 
i posostaie mwäat noś teeoż kierownictwem. z12008

* Teatr izitnj pod dvr. L. Dvbizbanskiego 
ul. Augusty Wiktorii — tramwaj nr. 6, 7.:

Codziennie aktualna operetka w 4 aktach 
.AYielkopułanHi w Warszawie z udziałem ca
łego towarzystwa n'53’3

Bilety u p. Wleklińskiego w Bazarze.

BILAKS 
per SI. fgredraia r«

A rt Ti « 'A J PASTWA

1. Fundosz reserwowy . , . . . 40085 07
2. Re-««ra spaetaina. ..... 20 891 i fi
3. Udział? ...... - ... 127 013 03
4 DfiKwra. ......... 3 312 661 42

1013 113 34 8 Bank Związku Spółek Zarobk.
7 353 41 8. Bank lłzessv ............................ ....

80 7f» «■ 7. Bank Diezit-ński ......
« ‘>14 ’8 8 Pocztowe konto esekowe . . .

80 000 — 9. Akcie Banka Związku ....
-. * \ 1. ;*.*

i iBrtjílSÍ
738 8C IO. Koszta procesowe ......

862 8'3 11. Weksle sola ........
«7 445 - 12. Weksla prima. .......

121 44a -17 13. Kici-ticiiomości .... • . . 816 02
413 b3i 25 14. Kotawka ..........

»6. Po dy3 ozyeji Walu. Zebrania 19 412 401 C48 70 15, Kaehomośra. ........
2 551 nis ¿«.i ¡ 2 6ńt 0l»(¿H

Liczba członków:
Z rota 1917 wzeszło na rok 19iß esiuckosr 
TV iota 1918 przystąpiło ........

829
19

«48
"W ro'sts 1918 wysiipiło ................................................... 75
Ba rok 1919 orzeciiodai ............ oi«i

S«ama‘uię, da«a 29. kwietnia 1919. n 8183

Bank Lodowy« Wolksb^nlc
eingctrsęeBe (ieno9sens«iiait ant OEbeschraokter llaftyiliobt 

łSenryte S$T#©,skj. I. «-na StisnSt^BWwfci. Vs»d. K«łas'b.

Ińain prymaios pieniąfizs do wypożiczeiiia
fia I. hioctekę na Łarnipn-cę.

O iertv z 1ÍÍJ8S do ek^dveu niniejszego pisma.-- ------ -------------- ----- ------- ------ ----- —■ u—— -

spozomzE
Üaroy na aurzeóaż g> O KS doorz» piosooruiqcy z
* rak niem eckich Kć® 5 » S® S*3 S U fabrykacia wody sclter- 
6kie| w nucicie powiatowasa niedaíeso mista Poznania. Budynki 
teasywiie ibnoteki nnęuiowane. Cena 59CCO mk. Wplata 
£5 000 mk. Bohra cezysfejicja día rnlicUwotów szybko się decr- 
¿uią-ych. Pióez tego ma- »m An* prowincu z goto-
łnv na spizedśż kilka 8*^8*»»»« we.-ni piz-dsięluor- 
Siwstni handiowemi, liotei?. restan racje, sklcny kolonialne itd. n33S5 
Towarzyssístr» hamdla nruisUmi (Tow. Akc.) Poznań, 
«lica Seweiviia MuTift k • eo 18. (Wiktoręl Telefon 31 lii

s

Skład siroju

ppizedania. Łaskawe zgłoszenia do 
»kieso imd lit. z 11799

o! wielu lat iMtmeiący, w 
dobiera położeniu iredn. 
miasta w Pozm Askiem do 

ekspedycji korjara Peznsń-

Ö SSV. kanonów,
połączona z inteol«o»«or.,i!i i Ci-łihss-n.ą z wielkim śpicii- 
lerze-m w Poznaniu do sotzedania. E/z.ystenoia zapewniona. Djżo 
©dbiou-ow. A/erici wykluczeni, ł askawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Pozuaiiskieeo i«>d z 1148t.

Öem towarowy “2

pbtaż. miasta, dobra egzystencja dla piekarza lub cu
kiernika od wielu lat dobrze zaprowadzony, duże okna 
Wystaw, skład, 6 pokoi, łazienka, gaz, kontingent cu
krowy i miejska sprzed mąki, do nabycia. Cena 20000mk. 
Louis KIcłAcnliagcn, Obrzycko — Obersilzko. 

> 8278

Do sprzedania: 
pera btaŁcfa trzewików dziecię 
eych na 5 łat i kilka sukienek 
2 tary trzewików sznurowanych 
Nr. 43... spodnie woj$k„ 2 czap 
ki wojsk, i grant« fon s płóami 
¡¡W. O®»sltśns»®e9Ja So H. prawo 

¿11731

Tetko dis rodaków] Mara hards' 
korzystnie de nabrcin dobrze sic

7S kamienice ? 5^“
■itanraoje w partępsśyrr. bieg«, pie 
«arete, roedr^wr», |ę«P9lsrstwa i
wszelkis innbT*w!ícHoftoi día ku- 
¡uijnovoh bez kosztów pośrednictwa 
Sarjan älaseraäc, Główna. 

Srebirs ¡ir. 9. z IISíSKilka nar eleganckich

trzewifeśw męskich
pr. 41., damski ezsrnv fason z 
dobrci słomki, eleg. b ałe ubrań 
ko eh epięee szewiotowe na 7-8 
1st do sprzedania. Obejrzeć moż 
ni od 2-3 po ooł. śl'171'
aleje ńlspeineeweSńego 85 

IV piętro £ frontu

Poszukuję
manee«

kupna dobrze Btrs> Łazienki sniejskie dla mężczyzn na Warcie ?a daanaejssą 
bramą Dębińską otwarte zostaną ® niedzielę, 18. b. m. i to co- 
dziennie od godz. 5. rano do 9. wteeserent, w niedziele i śrriętr 
iaś tylko do godz- 5. po połttdnin.

Poznań, dnia 14. maja 1919, n.340S
 Magistrat.

wauy, z pizyoależy- 
i»kp, do sprzedaniaSited ffi

Wielkoić 20 X1,15. r 238
Pisę SantećwńwM 3

Na sprzedaż: 
parcela buri&taria i ¡¡Dreda. 
wa (749 Q mtr..) s drzewacm o- 
wocowemi, «¡tana, Bzopg i pumpa 
przy ulicy Cesarskiej, 2 drzwi po
kojowo 103 -203 i 216 cm, roiło 
plecionki drueianei 30 mtr. dl., chle
wik do kur i kroiikow do rozkład 
Werwrer!iB Wałv królewski© 25

s 11501

,<ompS. urządzenie

golarsko-fryzjerskia
orawie nowe ca przystępną eeu< 
io aahyeia. s 9©06

A Wróbel,Korvtotca n Raszków.

« płySamt łoo bez. Łcsk. ©fer 
ty do okap, pin, pisma pod n?fó

K* DOS

wpłacić do 160 000 rak Of 
srostę do ęknn. Knrj. -pod z 1168

ł$h»a u» Sr «m e z ogrodem 
na sprzedaż. Mieszkanie 4-7 po
koi zaraz do ob ęcm Zgłosr. do 
eksp. Kur,era pod lit. z 10552

Poszukaję E.ę kupna

granatów, materiału
najchętfliaj ßsewfola) na ibrasit 

męskie. Łask, spiessac »głosscBia 
? podsnfera eeay aprssza się pac 
111450 do eksced. mm. pisma.

2śtesle«?« Ssswy pol>©cx«ej.
Illiejska kasa poboczna pisy Wołnicy nr. 2 zn<es'oną zo

stanie 20, maja 1919, a s powodu nagłych pmc wewnętrznych 
iamknięią będzie już od 16. taa<a. Podatki, które dotąd pł.tdć 
należało w kasie poiwcziiej, odbierać będzie cd 21. mara kasa 
podatkowa, raś wgzeikle inne cptettr oskuieesuianow ka
sie pobocznej, jak sałwitsm. trriacfid ebezpigezeniowe, opłaty ser
wisowe aałatwśać będzie sniejsf .a ksaa g*ówni bprzódaż bonów 
do zaknpo drzewa opalowego odbywać, się będzie nadal w da
wniejszej kasie pohocin-?j przy Vrohucy nr. 2 I. p., 1« -kói 27.kasie

Poznań, dnia 14. ¡Es&ja Í9Í9.
Magistrat,

nAÖÖ

i'oszuku]ę kiipfra 
«adzßuego

dobrze zanro

Kamisnicii jaln m. przynosig 

ka diięrżawy 3,33fe mk. zaraz za 
45 000 mk. na sprzedaż. Zglosz 
do eksp. Orędow. pod z i ¡713

Fortgpjan i Iwwiijon?
iistruraenty debra, przedwojenne, 
ia sprzedaż: Stsr. Marcin 65. 
>cdw nurt. If winicie nr. z 11412:

SKŁADU 
SBK1E1OW
w centrum miasta Poanania. Zgt 
do eiiRned. Kuriera »od z ¡05-14

Sprana ©palśl
Na karty bś «»sż ea ratwBąe ks ieek-ń. ssrówao cay imenen- 

r® do «^newama lob dia biwr, swe wein« jmś enabt dostarczać. Teta . 
ramen »Biewn#B-»my waeystkio lawty aa węgieł na czas eż do deis 
ÍO kwietnia ISIS'.

Wołno natorainat dosterezać «Mais aa korty inoheane A i B, 
Ptsekroczcain będziemy surowo basstU.

Poznań, 15 muja 19 IS.
m“4T8

fJasiiaRSey w «
Bcuferek do pedr»

Zuaczek ochroany i wzór piawn i 
zastrzeżony. zlllżi
50 cm = .0 mk., fió cm =10.50 mk 
00 cm.= 11 mk , 65 cm =1 i,50 tak 

70 cm. == 12 mi. 
JmIjms Lstr, St. Rvnck 10

I Kisp’,?.a

t Cr-yr/tł m 11 J bj ra-rj í>-

WäLl;

Przedwojenne, dobre

malarskie
są łauio do sprz-.dania. Zgłosz. di 
eksced. Bin. »¡sms pod d 1284.

Sprzadaniyzaraz po cenie 
umiarkowanej i na dogod- 
nvch warunkach d 1114
3 Iwmiemcs 

w Poznaniu 
i to przy Sw. Marcinie 26. 
drży ul. Książęcej 24 i przy
ul. Augusty Wiktorji 25.

Bank Wielkopolski
Sp z. o p.

Peznsń, bw. IWaroin 39.
Baczność i

Mara parę r 27?

trzewików
nr. 32/43 r/cznej pracy na s rze 
daż. L. Paezkiew ia z, 
Poznań. Stary Rmek nr 89. II

1‘oszutma «¡i; zaiaz Uuoua
o 5—7 pokajać! 
w Poznaniu. Zgł 
o eksnsdyc i Kur

iera Poznańskiego pod z 11400.

Połzutiiję natychmiast

IflÄa iah kantyny

ewentualne do kunna. Oferty upr. 
do eksped. Kurjera pod z 10762

Poddani holenderscy,' któravby chcieii 
z Hulandji sprowadzać żywność, mogą się celu o- 
hzymania bliższych szczegółów zgłaszać do nłMi4 
,,Rtíed©rIándlscíie Łeh^miMlttełfeonriiss&on“

w Bsrlifiie Ktmórsłeasiiass« 124,

Kupię Każdą ilość

marchwi i brukwi.
Załósz. pod zł 1859 do eksp. Oręd.

. Konno donin!
Kupię w Poznaniu lub w oko 

licy mniejszy dom z ogrodem lub 
bez. Zgłoszenie uprasza się pod 
adresem: W ncesaiy 
Berlin - Mahlsdorf, Wagneusłr. 20

Państw. SzH&łi dia tróeząt
ii: PosnanSw

otwarła zostaje z dniem 20. maja b.r. Zgoszcnia przyj* 
mtije się do końca maja. Bliższe szczegóły w kancelarii 
szkoły, ul. Zwierzyniecka nr. 4. od 8-t. d 1307

Isiąiętiwśś Pempowa 
poczła i stacja kniejowa) powiat gostyński (Księstwo Fots.) pokos 
w drodze wolnej sprzedaży

50 brań na ctów
re^swoiej własnej rodowej owczarni „Betłlscltes Schwarz- 
fcSjłfsces FSeisohaehaf” (Uampahire Typ) pod kierownictwem 
Joh. fJeyr.a z Lipsłra. d40J

Tartak parowy

wraz z wilą. stajnią, sfndołą, ca. 18 mg. ziemi i około 
h mg. łąk 1 klasy w Michałowie tuż nad Drwęsą 
na sprzedaż- Tartak nie jest w użyciu od czasu wojny. 
Tyiko osobiste zgłoszenia refleklaniów (pośrednicy wy

kluczeni) przyjmuje dl 052
Bank S. z. z n. p., Brodnica (Strasburg \Vpr.i

Szanownej Publiczności donoszę uprzejmie, S 
1 dniem 15. ma?a przesies-lcm mój

sfisfl wjrotów złBlniEzycft,
biżuterji, instrumentów muzycznych 

oraz pracownię zegarmistrzowską
z Piekar na uŁ św. Marcina 10w
obok księgarni p. Cybulskiego. Prosząc nadal o łask, 
poparcie kreślę z prawdziwym szacunkiem
112038 A. MATYSIAK.

Polecamy na sprzedaż w Księstwie:
folwark z mimem'300 mórg,

Wótik dziecięcy, koszykowy ras 
ło użvw. z gumami zaraz na 

sprzedaż. Ul. Wenec ansks 11/12 
Ul. plr, w podw. I. wejście lewo,

<279

Powiat rawicki potrzebuje w jesieni tego roku około 4000 
Irzewck owocowych nadających się do wysadzan a przy dro
gach, i to: jabłoni, grusz, wiśni, czereśni, ewent. i śliw. O łask, 
jferty s pod. cen, ilości i gatunków mogących być dostarczo
nych dizewek uprasza n,3051

Starostwo w Jutrosinie.
Stefan Suchoękt, . 

»tarosU:

w tem 60 mórg łąki, 4 morgi lasu, 20 mórg jeziota. Bonitacjaj 
z morgi 2,50 mk. Do stacji kolej. 4 kim. Nadzwyczaj dobro' 
własne polowanie. Inwentarz żywy: 8 koni. 8 s:t. bydła. 15 szt. 
trzodz chlewnej. Inwentarz -martwy kompletny. Zabudowania i 
w porządku. Dworek o 7 pokojach przy ogrodzie owocowym* 
8 mórg. m3313i

Cena 180000 mk. Zaliczka 60 CXX) mk.

Z3CX£ ESOŁŁTECZTZ-.)
1 Towarzystwo osadnicze z o. p.

Poznań, ulica Wiktogji U. 
- Godz, bust <i^3. TeL 1097.



W czwartek, dnia 15. bm. o godz. 6. po 
południu zakończył żywot doczesny w Pozna
niu, wskutek zakażenia krwi, opatrzony św. 
Sakramentami mój najlepszy i najdroższy mąż. 

uciec, brnasz najukochańszy ojc yrat i szwagier śp.

Tadfiiisz Kasnrewlcz
lekarz praktyczny z Kępna

przeżywszy lat 50.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, w po

niedziałek dnia 19 maja o godz. 4. z kaplicy 
św. Józefa przy placu Piotra, o czem donosi

w ciężkim smutku nieutulona żona

s ilarfa Ksssrowiezowa
z dziećmi.

Poznań — Kępno.

W środę. lr om. o eodz. 
*/, 10 przód poł., podobało 
8'e Panu Bogu powołać do 
grona Swych Bniolków, na
szego najmłodszego synka i 
braciszka

Bogdanka
w 1 wiośnie życia Pogrzeb 
odbędzie się w soboto. 17. 
bm., o g 3, z Zakładu św. 
.łózpfa. na cmeotarz farny. 
W cif żkim «mukn pogrążeni 

Ludwik Kowftiki 
2 żoną i dziećmi.
Poznań. IG 5. 19
K w ■ In-, JO vl9O8fi

.Felicja Nowicka, nauczycielka 
Józef Kubicki 

zaręczeni.
Poznań—Bródki, w maju. Zł 1545

Sskoła muzyk?.
Nauka gry na s«rzypcarh for

tepianie, altówce, flecie trąbce itd 
- teor a. —

Zgłoszenia przi jmuje (zll933 
Jan Poniałkiewtcz. 

Poznań. ’Stary Rvnek nr 5~. li
weiście z ulicy K^ziei er 25.

Konfekcja damska
W. Latoszewski św. Marcin nr. 5.

wykonuje

kosijumy, płaszcze, 
suknie, bluzki i t. d.
- podług najnowszych żurnali. - z!1998

2 czeladn. szBwsKich
aa stałe zatrufn przy m-e zaraz 

Sî. Prxybçîewsk», 
il. Rvi eiska er. 9 z I 1981

Dnia 1. czerwca r. b. otwieram

w Poznaniu przy ulicy Hohenzoliefnów 38,
(narożnik ul. Zwierzynieckiej)

Pensjonat * panienek
uczęszczających do tutejszych szkół. 

Mieszkanie słoneczne, odpowiadaące wszelkiem wymaga
niom hygjeny, odżywianie ztrowe i obfite, opieka sumienna

i nomoo w naukach. zlŻOiG
Zgłoszenia przyjmuje codzienn e oi eodz. 12—2 przy 
placu Bernardyńskim I. 1 i przy ul. Hohenzollernów 36.

od godz. 5 7 iio południu.
Bogumiła liskcmska.

Baczność ! Baczność ! =

Dalej na wycieczki majowe do
Psi

zllîïl =

l Oo reslarejl „Ofierterg“. I
Obecnie drzewa w wspaniałem kwieciu.

§ Dobre potrawy i napoje. Obiady od 12—2. i 
g Pociągi odchodzą z Poznania o 7‘®. 1229 i 315. 1 
^HIIlillHIliłlllllillllllllillllllllUłlłHHIlllllllllllllłllllllliHHIIHlIllIllIHIIIlllllllllllllllllHIIIIS

„Warnia Sav9f
«Hca Lipowa 9.

Właściciel Franciszek Twardy.
Codziennie od godziny 6-tej wiecz.
gierwssorzęday Roaeert artystyczny.
Wspaniały Debrze pielęgnowane

naturalny. zl2031 nap© e.

Ryeeraira »5.

Poleca w\twain e 
umebiowsne pokoje
z nowoczcsa. wygodami. 

CDrm ogrodowv.) zl2QfO

Belvedere'
JC

53 $ wJ &

właśc. Paweł Koenig. gs
S Pi. Wolności 19, Aleje 23.

Piękny, cisnîsty ogród otwarły.
Koncert pierwszorzędnej orkiestry.

&
:<

•âÏ*

Kupców i fahrykantów up,“za się 0 0,cr,y "3wyroby, nadające się do

zatrudnienia więźniów {niefach.)
Szefostwo wrçueniiiciwa
Paenart, ulica Rycerska 29. I. piętro.

OTWARCIE SEZONU
Towarzystwa Wioślarzy ,,Tryton4<

następuje w niedz:e*ę, dnia 18-go b. m. z poniższym programem: 
Msza św. o godz. 9. w kościele Bożego C ala, następnie otwarcie 
sezonu r.a przystani. Po połudnm o godz. 3. wyjazd do Starolęki, 
o godz. 6. powrót Zakończy uroczystość

------ RAUT —-----------------
o godz. pół do 8 wieczorem na wielkiej sali w lokalu „Pod Wiechą“ 
(dawn. Patzenhofer), ulica Kościuszki 19. (dawn. Berlińska) na I. ptr. 
— Wstęp dozwolony tylko członkom, ich rodzinom i gościom przez 
członków wprowadzonych, oraz klubom bratnim. Z1209C

Osobne zaproszenia się nie wysyła.

TEATRY ■ KOHŒRIY ¡

Repertuar WuPflMie®
ut. K«śc:ms•»'»» IS.

W pintes, IG b. m. Msac a.
W sobo’ę. 17 maia i w niedziele,

17 bm. wiecz. Chrzeiniat»
wn;e”ny.

W niedziele- 18 hm. po rołndnitt 
ma Sie” 5 Czeladnik I 
Ohreine. Sztuka ze śpiewami 
i tańcami w 2 aktach Korze- 
n'ow kiego u 3o74

POMAD W, 3,, ul. Howa Oprodowa w. 55.
wykonują wszelkie prace w zakresie prądu słabego, mianowicie

Telefony - Sygnały - Dzwonki 
elektr. - Telegrafy - Gromochrony

« M REWIZJE GROMOCHROŃOW.

Pcmarnik cukiBfmczv
dzielny w swym zawodzie, no 
trzebny zaraz. Scheibe, z! 1889 

ol Kantaks 5. (Bismarka).

Kawaler, lat 30. z szkoła 
haudi. i praktyka 

biurowa oO'-zukuie odpowiedniect STANOWISK». Łask. oterł' 
da eksped nm. pisma pod zl 1897

Pomocnik fryzjerski
potrzebny zaraz. zll9°9
CS. Schiraer, nl. Wiktorii 21

Mcmter-mechanik
obeznany dokł. z prowadź, i rena 
rac,a parów, maszyn i mntoiów i, 
także i maszyn rolniczych, znaiący 
budowę stacji elektr, dzwobków i 
telefonów poszukuje od 1. licea 
POSAST. Łask, zsłesz. unrasza

Jar, Siafechi, z 11958 
Dem Doruchów, uow O-irze-zow

obeznana z o owera drobiu poszu
kuje od 1. Iipca rb d!23.

Com, ür.îamb'n,
poczta C'emp ń. ■

PkhtnU© lat , v kto,y ch,l'a'
«.? 'i ' iiU« by WVUCZV6 sie Pio« 

kar<twa łub rnie<-/aistwa, nmchęt* 
n>i w niHÎPTn miaście, ncszuitnie 

7,ar>JZ bib nćźni*”. .’gŁ
io Kniiera nnd z ł1c9$

Oos^odfoi
znamca się doskonale na kucbaf 

Ezzxbiotryebna cd 1 czerw — ’1 07 4
gs Dowództwo GMwne« 
= Dowbór-Muśnicki.

Poha lnh Rgnofiska
doskonale mów aoa no fraudioknij 
n^trzpnna do dz'rci. z12t7a
Dowództwo Główne* 
p, Rowbór-MuSnicki.

ffl =

zl2o79 3f

lieissa ma misi
szukam rd 1 czerwca. zl¿OGt 
tj?. SrfeoSwia w nodw.

BZ1BB7.AWÏ
Haczelnega reöakiofa

przvjmio dl255r
Wyéawn etwa Lecha b Śnieżą e

Zgłuszenia przyimuie
pan mecezas KsśrpisasSii 

w Gniewnie.

Poszukuje do ipbso skłacu
i biegłych sji

irzy woinym stole i s'aneji. kióre 
•śkże dekorować i szyć umieją. Uf 

odt.isem ś.wiad. i fotografia nm
''laksymilian DvU — Kcynia.
tom btawa'ôw i konfekcji, r 282

ZECER
może się zaraz zgłosić dl2S8

Drukarnia Centralna 
w Sł*fei?ń3e.

Kto udziela poprawnie

Sekcji psisfe.
(aa,chętnie, Warszawankai? Zał 
ln eksped. Kuriera nod z 11426

Członka zarzątiu
poszukuje od 1. linca b. r.

j&oSnïk we Wrześni
Zgłoszenia piśm. przvimnie prezes 
!?adv Nadzorczej Fr. Czapski, 
Bardo, n Chwalihoaowo. d 1 18

Uo naszego sitiadu tow kolouj . 
żelaza i porcei. ooszpkni. zaraz

raładszei tesierM
yheznanei z ksinżkowościa. Zgłosz 
z życiorysem, odpis, świadectw, fo
tografią i podań: ‘Whsji przy wol 
ue| stanęli unr.i zi dl'59
Rolnik — fcdipjifUBcJi W/Pr. 

E. ó. m b H.

Uo samodzielnego zuiządzuna posiadłością leśna, powyżej 
5 000 mórg polskich, położone, w Kongresówce, blisko dużego rwa-ta. 
poszukiwany jest n 33;fc

z długoletnią praktyką i należytem wykształceniem facłiówera.
Oferty z odpisami świadectw i fotografią wysyłać pod adres :

Wsrskawa, Ni»worrrefJzfca 6 rrt. 3 Aleksander Parto

Większa fahijka tfrożlży kme rióS—¡adcione^o," rutyno—.
majstra drożdżowego!
obeznanego z produkcja drożdży z me.asv, kartofli itn. Oferty 
sub „Drożdżownia“ orosimy nadsyłać do Centralnego Biura 
Ogiosseń L. 5 E. SKetz! i S-Sta, Wtrszawa, Marszałkowska 130.

SS RoSnite« w Jarocinie wakine od 1. lipoa br, posada

Reflektanci zechea nadesłać swe zgłoszenia z podaniem pre
tensji na ręce p. efr. Klsnkcwrsk etjo w Jarocinie. d127<‘

Do Iwor/ąccgo się Towa
rzystwa Akcyjnego mające; 
być uruchomionej większej 

fabryki papieru vf Łowiczu poszukuje s;ę 2 do 3 
c h s S T7 a ■'S“- M' f? -yt »as«gp sa w a«) z uaoilaism od 

200 009 marek 
każdy. Tylko noważne oferty nadsyłać: Łowicka 
Fabryka Papieru, Łowicz, skrzynka poczt 5
iiiiH!iiiiHiiiiiii,,i!iiiHiini:iHiiiiiiniii!iiiiiiiiiiifiiiiijii;iiniiiii:iiiiiiiiiiiiiii!ini!iiii;;i,iiiiiiHiii 

z i ? 10 »
Poszukiwany

l‘osz«iU«i'e sto
2 BBlO! BKl}!.

Ua m&Ueństwa z dzieckiem 
l. czerwca. Zgłoszenia do ckso, 
(urjera Poznańskiego poi z1156t

ł seminal zvstk« ««!!»« 3„eximia S/.osSlC18 
taras lub . późne, z całkowiteuł
¡Irzyman em Jub bez. łask zgł. 
to eksn. Kuriera Pozn. nod zllfBG,

S polt»ł 1. ptr.. 4 połroja 
, 11 ntr iio wynsj. r>l Ranieżvński 2, 
R Bandmann. Podgórna 14. zł 1«97

2 młodo intoogeutna namenki, 
.tore do szlół uczęszczają, poszu« 
;u;a zaraz lub od 1. 6.

pokoiii umeblow.
: całkowife-m u-rzymaniem ewtt, 
-. kawą Zgłoszenia do eksoedycjl 
vnij ra Pozn. nod z 11941.

ryw., wo. By do 
kwiczeń. r 253 

U!3w ni 2 3 b- nt lewo.
FortsaiaSć!

z sasüonän

Młodzieniec, lat 1’, z w\ż-z
wykształceniem szuka mi

ełswa gospod.
Zgł. do eksp nm pisma pod z 11956

llcżnia
do destylacji poszuk. zaraz dl'253

W. hlwłecfci — Środa.

wsmlmR
n.3411

Potrzebna młoda z 11880
bona îreblanka

z szyciem, do trojga dzieci 5-7 lat. 
Od 12—2 po uot. Syrokomla, 
major. Ut. Szypers-a 1 IŁ ptr.

Kasjerka
■lamodzieina, na większy majątek, 
lOtrzebna od 1. łipca. Zgłoszenii 
■iśmienne nrzyimuie ł339

J. Sruman i Ska. 
Poznań Wiedeńska 10.

do jednego z największych i nnist. niem. składów detal, prow, 
pozn. Firma bez. długów, z i ajlerszą renom., istnieje od 50 lat, 
90% klijenteli rolsk... personal pois’d, długoletni, snmoiiz. pra
cujący. Wysoki, czysty zysk, ni-kie spezy. W nadepszem po
łożeniu. Dotychcz. właściciel pragnie zostać czynnym iub ci
chym wspólnikiem.

Wspójn k, możliwie z domu towarow., potrzebuje kapi
tału, podiug którego w\sokości następuje dział procentu. Ob- ' 
szerne oferty z pod. wysok. kapitału upr. się pod N. W. 550 do

Hom
lo oddzie-żawieEta. Zgłoszenia do 
■ksiitd. iiirófd. pisma ped z 11468,

Ucsdyl-aScs*, kawaler, znający 
■ ,kże bpn żę korzenną, z kaoitałem 
0 f‘CO mk . noszukuje feujma lub 

flgieriawsr prosi ’«rujncogo jui
prsdsfsbioFsto.

Sw !. wstąpi jako wsnölbjk. Oferty 
.,;.r Ho cksfi pin niśmn n-d zł !9'8 

Äseskgsf

imv Rud. Mósse. Poznań.

tf&s@ńy
syn porządnych rodziców, chcąc 
się wyuczyć krawiectwa moż> 
sip zaraz zgłosić. Wachowiak, 
nt. Teatralna nr 5. z 11917

Ola mego syna, który koń 
czy półroczny kurs szkoły handl 
w Poznaniu. poszukuię oi 1. lipo«
miejsca e|ewg
w Rolniku lub więfesz. przedsięb 
zbożowem celem ukończ, nauki. W 
branży tej przed wstao. do szkoły 
handl. przeszło rok pracował. Zał 
upr. W. Kostrzewa, Ostrów,

Skład kolonialny, z 12069

Pomocnik handl.
wojaka, o <szuk. od 1 7. posady 
podróż. Zgł. do K. P. rod z 11381

Witro-nsasgyaista
dukt, obeńn. z ma-zynami elektr. 
ukursulatorami. szabrami itd. z za- 
pęijćm parowym i turbinami wodn , 
,afiO też insta'acja elektr. i ¿azowa, 
fędacy do roku 1917 w wielkie, 
centrali zatrudniony, poszukuje 
m«ejaca w centrali elektr , wcu 
srowui lub Ł p. przedsiębiorstwie 
w mieście lub r.a wsi. Oferty z 
nodaDiem pensji uprasza się do 
eksped. Kuriera pod z 12068.

pSït'fSîUtÔ «’^•»»oru.bier<?Siî©UR(3 gf3 w feoiesp. pois 
potrzebna zaraz lub od f. czerwca. 
Sż. Fænkau» — Zakład kościelny. 
Aleje Marajnkowskietto 19. n34K

Kasjer
■samodzielny, na większy majątek 
rotrzebny od 1. iipca. Zgłoszenia 
nśmienne orzy-muje n339l

J. Szuman i Slca. 
Poznań, Wiedeńska 10.

Rysownik
rechmk budowlany lub poozątku- 
ląoy architekt potrzebny zaraz de 
biura architektonicznego w Wai- 
jzawie. Pensja miesięczna do ty 
dąca marek, zależnie od kwaiil- 
sac,i. Zgłosz. do eksned. Kurjęra 
PoznańsRieao pod d 1289.

Borsę IL ki»
freblówkę, do 3 dzieci 10. 8 i f 
■ at potrzebuje od 1. 7. 19 dl28 
L. Matuszev<fsSza — Śrem

Sikład żelaza.

Wolontariusza oraz
PAN EKK? 

która już pewien czas w drogeii 
pracowała, przcimie zaraz d 128'.

S. KSerowicz, następca.
Plao Świętokrzyski (Piotra) 4

Poszukuję zaraz zl155I

naMezfsigliii
înb

Wspólniczki iii wsoóiniks
do założenia jakiegobądź przedsię 
htorstwa poszukuję. 2COO mk. dt 
dyspozycji. Zgłosz do ekspedyoj 
ntn. ptsma pod z 114S2.

PsîîIÎV * «rtsaa'itej kra-iwlV . 7!iesc£¿;í&.;.% nołnebac 
'"jk. w?» SueęsSia^ wî. Pma,
¿»wsiieąo. Sc Uf &ít. láSRfSQ'

BOW I. Id.
do 2 dzieci w wieku 9 i 7 lat.S esłźw.etisiósha, Szubin.

APTEKA.

ts-r» ym-syt potrzebna zaraz do pro-
Wr-e'¡T^a wadzenia domu kawa-

BfiOOSSOSM 1 Sil bobrze gotować, 
' Su reparować biehznę, u-

przątać pokoje i utrzymywać dom w wielkim porządku.
Poczciwe i zaufama godne osoby, mogące się okazać 
odpowiedniemi rekomendacjami zechcą się zgłosić 
Wynagrodzenie wysokie. «¡1892

Józef Szsmot

ZSoioy o»« iofilow
specjalista działu paoierowego, otrzyma posadę. 

Zgłoszenia przyjmuje n333i
Adssm papśeru
 Kraków, Floriańska L. 9.

wszechstronnem 
świadectwami z

tsjspóSrask

Sf P°lak 2 dobrem,
wykształceniem i

dotychczasowej, skutecznej 
czynności, jako czvnny - -
do tuteiszego. dobrze renomowanego niemieckiego
pizedsiębiorstwa poszukiwany. Odział w kaoitale po 
żądany ale nie konieczny. Łaski zgł. z podaniem wieku 
dotychczasowego za ęcia i ewentl. kapitału unrasza s ę 
złożyć pod I. O. 521 do firmy Rud. Mosss Poznań

’ n 3'65
S^sislf śsas B©Iwssszy w RatiomsScu

■v byłej Kongresówce poszuka;e n 3237

dzIeinGga zleżowca
¡ako feserownika i członka Zarządu. Wynagrodzenie składa 
-ię z nensii, wynoszącej mk. 6000 tocznie, oraz tantiemy od obrotu, 
itorej gwarantuje sie na początek również rocznie 6C< 0 mk. Re
flektuje się wyłącznie na kandydatów fachowych, dokładnie 
obeznanych z całym handlera produktami i artykułami rolniczemu 

Zgłoszenia należy wysyłać do
Patronatu Soółek ■ Skrzynka pocztowa 290.Nauczyciel i

jolak, muzykalny, w średn. wieku 
potrzebny zaraz iub od 1. iipca rb. 
lo Zakłada wyohowawczego w Szu- 
a nie. ilieszkanio wolne, pensja
wRdtosr ugody, ¿.głos*. przyjmoje.-,.w—.— ...Y v...
^o .t*.«iopowjBk1 — Szubin.'referencji pod z 117*9 do ekspedycji Knrjera Poznańskiego.

Oeoti/Iatora,
pierwszorzędnej wły. z dłuższą praktyką i jak najleoszem poleceniem 
Doszuka,e tutejsza wielka firma, za Wysokiem wynagrodzeniem. Łask, 
zgłoszenia uprasza się nadesłać z odpisem świadectw oraz podaniem

iais gospodarsko
z dobrą ziemia i masywu, 
budy nkami. duża stajnia, kim. 
od nrruta i kolcji zaraz do 
u wydatiariawisma. c 
Ksa-jsśsch, Ko-trzyn 36, 
przy szosie pr doDeutscheck. 

7. 11669

Mieszkania
i 8 do 4 pokojach z przynależy* 
ościami szukam od 1. X lu prę- 
Izei. Zgłos»enia do eksped. Kurie* 
ra Poznańskiego nod litem z 12059.;

słatispÄHsiie®,
poszukuię 

o1 1. 6. 19. z całkowitem ntrzysa, 
Zgłosz do eks r. Kuri. pod r243.

.mieszkaniePańskie.
Taneczne '
7-pokó;o«te z powoda nrzeor. 
natychmiast ?,a cenę umiarkowaną 
io wenaięcia. Zgłoszenia zll643 
Ul. Hele»hoS*a 9, 111. n. lewo.

1 G U ß A

Ipblłatn TpSędz^noó

<oroa i 20 mk.) i papierami. Zua- 
azca pieniądze zatrzyma, a panie« 
iy proszę niech oleśle fS. Pali* 
«wedsïsïtse u p. Eeldmanowei 
iirzy ul Rv'erskiei 19, z 12027.

Stóe tewo

GPASOWB
z szczepów rąbane, w koczach doj 
starcza franko w dom dl25*

Pozn. Konrioja Drzewa.
ul. liuddesro 17. Telefon 19ż7.j

-ĄA Drzewo ,s£f
polecam z natychmiast^ 
odstawieniem do dome». 

w każdej ilości, po zniżonej oei
skład drze

nia.

“Ta

P. Drozd, torfu i w' 
Aleje nr. 7. (Wiihełme«'Bj!*T 

Telefon 2483. «D»9'

Ncąrd Orehirni PolJüeiC1¡Posianiu. -- Drak na nuizyniAcoŁacyinej«,J^«dą|śt<j9dl^wtedjaahix Słatóław Jawonfet
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